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Viien dat kor da toi mu-
nud Kih nu Me re Pi du 
oli kir ju na gu vi ker-

kaar, kus said kok ku eri ne-
vad et te võt mi sed, meel de-
jää vad het ked, to re dad ini-
me sed. 

As ja lik ke arut lu si, tril li-
tral li, sport lik ku ha sar ti, 
muu si kat ja tant su, rõõ mu 
ja nae ru jät kus ter veks nä-
da la va he tu seks. 

Ka il ma taat oli mit me ke-
si ne ja ja gas koos päi ke se 
ning soo ju se ga ka tub li an-
nu se tuult ja pa ni me re gi 
tant si ma.

Mõis ta gi, me ri pi das ju pi-
du ja tah tis see kord lai ne-
ta des peost osa saa da, oli 
ta ju eel mi sed ne li aas tat 
toi mu nut lee belt vai ki des 
pealt vaa da nud.

Kih nu Me re Pi du oli see-

kord tões ti häs ti to re, leid-
sid pal jud pi du li sed, kes 
igal aas tal on peost osa võt-
nud, es ma kord selt osa le nu-
te jaoks li san dus uud su se 
võ lu.

Sel aas tal osa le sid me re-
peol olu li sed ja tun tud Ees-
ti ühis kon na te ge la sed nii 
ka va si se selt kui peo kü la-
lis te na. Pär nu maa ka lu ri te-
ga koh tus põl lu ma jan dus-
mi nis ter Iva ri Pa dar, Kih-
nu Jook su le an dis star di 
ja seal osa les ka he kord-
ne olüm pia hõ be Jü ri Jaan-
son. 

Pi du lis te na olid tul nud üri-
tu sest osa saa ma Ees ti kõi-
ge täht sa mad paa rid: pre si -
dent Too mas Hend rik Il ves 
ja Eve lin Il ves, pea mi nis ter 
Taa vi Rõi vas ja te ma elu-
kaas la ne Lui sa Värk. Sa mu-

ti osa les peol Ees ti Pan ga 
pre si dent Ar do Hans son 
koos abi kaa sa ga.

Ai nu laad ne oli see, et 
viien da Kih nu Me re Peo 
avas pea mi nis ter Taa vi Rõi-
vas.

Kõ mu li se maks sünd mu-
seks oli kiiv ri näi tus ehk 
moo tor ra tas te rong käik 
„Kiiv ri sõu ra tas tel – kiiv ri-
ga või il ma?“, mis kas vas 
väl ja sü gi sel ala nud saa-
gast ja aru te lust, kas te le-
saa tes „Osoon“ il ma kiiv ri-
ta moo tor rat ta ga sõit nud 
Uue-Ma tu Ma re saab ka ris-
ta da või mit te.

 Eks Ma re sõi tis kiiv ri ta ka 
pal ju des teis tes fi l mik lip pi-
des, aga see kord esi tas val-
vas te le vaa ta ja kae bu se ja 
po lit sei al ga tas väär teo me-
net lu se. 

järgneb pöördel >>
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<< algus esilehel

Ma re ka ris tus piir dus suu li-
se noo mi tu se ga ja me net lus 
lõ pe ta ti, kuid kä ra loo üm-
ber käi vi tas idee luua et nog-
raa fi  lis te mo tii vi de ga kih nu-
pä ra ne moo tor rat ta kii ver. 
Sel li seid uh keid kiiv reid 
rong käi gus osa le jad kand -
sid ki. Vii ma sel mi nu til tu-
li Kih nu nai si oma moo tor-
 ra tas te ga toe ta ma ka Har-
ley-Da vid so ni de maa le too ja 
Im re La heäär.

Rii gi ko gu lii ge Lai ne Rand-
järv üt les, et sat tus rong käi-
ku täies ti mee le ga ja et te ka-
vat se tult. Ta kü las tas kaks 
päe va en ne mo to sõud Ro ta-
ry klu bi ga Met sa maa ta lu ja 
nä gi, kui das lap sed kuns ti-
laag ris kiiv reid te gid. „Olin 
ko hal na gu naks ti ja mi nu pä-
he sat tus sa ma kii ver, mil le-
ga ma FB-s üri tu se le rek laa-
mi te gin,“ rää kis Rand järv. 
Mo to sõus sai ta ko ha Ja kob 
Jõ gi suu ta gaist me le, kes sõi-
tis va nai sa moo tor rat tal.

Rand järv mee nu tab, kui-
das ta 1981. aas tal muu si ka-
koo li õpi la se na Kih nus käis 
ja te ma jaoks oli  ek soo ti-
ka ning ela mus, kui das kih-
nu kör ti des nai sed moo tor -
ra ta s te ga sõit sid. „Ja nüüd 
33 aas tat hil jem võt sin siin 
osa moo tor rat tarong käi gust 
sel li se äge da kiiv ri ga!“ rõõ-
mus tas ta.

Kih nu Me re Pi du ja sel le 

mee leo lu peab en di ne kul-
tuu ri mi nis ter häs ti to re daks. 
„Ma re teeb ik ka au salt kõ va 
tööd, see kul tuu ri ruu mi de 
tee ma on mul le vä ga sü da-
me lä he da ne ja Ees tis häs ti 
olu li ne,“ rää kis ta. Rand järv 
aru tas, et Ees ti väik su se juu-
res on suur ra ri teet, et meil 
on igas nur ga ke ses eri li ne ja 
oma näo li ne kul tuur. Kui se-
da osa tak se hoi da, sel lest 
lu gu pi da da ja jä rel tu le va te-
le põl ve de le eda si an da, siis 
me kes ta me. „Kih nus osa tak-
se,“ li sas ta.

Kõi ge enam meel dib Rand-
jär ve le Kih nus ko gu kon na 
tun ne. „Ja Kih nu nai sed - mit-
te ai nult nen de see li kud, kui-
gi vi suaal selt ka need - aga 
Kih nu nais te ramm, hak ka-
ma saa mi ne, tu ge vus ja see 
vä gi, mis Kih nu nais tes on, 
meel dib mul le kõi ge roh-
kem,“ üt les ta.

Laa da- ja toit lus tusp lat silt 
jäi meel de koh vik Jõn nu Juu-
res, kus lei vad olid üh te kap-
pi pan nud Pih la ka ta lu, Kih-
nu Küek ja koo li ko kad Tal vi 
ja Me ri ke ning mit med abi li-
sed.

Häs ti to re, et Kih nu väi ke-
sed et te võt jad ei ha ju nud 
laia li mit mes se pi si kes se 
koh vi kus se, vaid lõid kam-
pa ja te gid ühe suu re ja kor-
ra li ku söö gi ko ha, kus toi dud 
olid maits vad ja va lik rik ka-
lik.

See kord oli peop lats Kih-
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Es ma kord selt ja era vii si li selt koos pe re-
ga Kih nut kü las ta nud pea mi nis ter Taa-

vi Rõi vas loo dab peat selt pi ke maks ajaks 
saa re le ta ga si tul la. Pea mi nist ri pe re os tis 
en da le muu seu mist Kih nu rah va rii ded: 
Taa vi Rõi vas troi ning elu kaas la ne Lui sa 
Värk ja tü tar said sel ga kör did.

Pea mi nis ter Taa vi Rõi vas, mis Teid Kih-
nu tõi?

Mind tõi Kih nu kihk nä ha se da saart, mi-
da me kõik Ees ti maal tea me, aga kus pal-
jud po le jõud nud veel siia ni kü las käia ja 
peab tun nis ta ma, et ka mi nu jaoks on Kih-
nu kü las tus esi me ne. Mul on hea meel, et 
see vi ga sai lõ puks pa ran da tud ja sel lest, 
mis ma siin ju ba näi nud olen, on mul tek ki-
nud kin del tead mi ne, et siia ma tu len kind-
las ti ta ga si.

Mi da näi nud ole te?
Olen näi nud, et  Kih nu ini me sed os ka-

vad meist, mand rii ni mes test, pal ju pa re mi-
ni hoi da oma pä ran dit, hoi da esii sa de tar-
kust ja kom beid ja se da ilu, mi da kan tak se 
eda si kas või rah va riie te must ri tes. Se da 
kõi ke on mand rii ni mes tel põh just kihn las-
telt õp pi da.

Kui kauaks on Teil mah ti saa re le jää da?
Kü las tus on lü hem, kui ta hak sin ja sel lest 

on kah ju. Kih nu on nii popp saar, et kui tu-
leb idee tul la, siis  öö ma ja ei saa gi. 

Loo dan, et lä hia jal te kib või ma lus tul la 
mit meks päe vaks, sest vaa ta mist on siin 
nä da la te kau pa.

Kas siis tões ti pea mi nist ri le ei lei tud öö-
ma ja?

Mul le öel di, et see on kee ru li ne. Nä gin 
ise ka, et mand ri poolt tul les oo ta vad ini-
me sed jär je kor ras ja praa mid on puu püs-
ti täis. 

Kih nu on vä ga po pu laar ne ja öö ma ja le 
on pal ju taht jaid. Usun, et see ko ha li ke le 
meel dib, sest Kih nu ini me sed on kü la lis-
lah ked

Ar va sin, et sport lik pea mi nis ter osa leb 
ka Kih nu jook sul.

Mul al gu ses oli see plaan küll, aga kui öel-
di, et öö mi mi se ga on prob leem, siis loo bu-
sin sel lest ideest, aga ala ti on hea järg mi-
seks kor raks mi da gi ta ga va raks jät ta. Kih-
nu jook su dis tants on pä ris pa ras ja see 
saab ras ke ole ma. 

Vaa ta sin ka eel mis te jook su de ae gu ja nä-
ha on, et pä ris sör gi ga se da dis tant si ei lä-
bi ta ja tõ si seid jook su me hi ja -nai si on tu le-
mas. See on täit sa tõ si ne jooks ja omal ko-
hal teis te Ees ti jook su de hul gas.

Kas Kih nu nais te laul on näh tud?
Olen se da mand ril mit mel kor ral kuul-

nud ja näi nud, aga Kih nu saa rel kuul sin 
esi mest kor da muu seu mis (kuns ti näi tu se 
ava mi sel A.S). 

Loo dan Kih nu nais te lau lu siin veel kor-
du valt kuul da ja kül lap jõuan veel.

Mis tä na veel plaa nis te ha on?
Kind las ti Vir ve kont ser ti kuu la ta, sest 

see oli üks suur põh jus, miks tu li me. Õh tu-
se peo ta haks ära pi da da koos kihn las te-
ga. (Pea mi nis ter lah kus Kih nust kaat ri ga 
sü daöö pai ku.)

Kas sei sa te pea mi nist ri na Kih nu mu re de 
ja prob lee mi de eest?.

Kih nu ini mes te soo vid ja mõt ted on ilus-
ti Toom pea le jõud nud ja võib kin del ol la, 
et meie va lit sus jät kab head koos tööd Kih-
nu ini mes te ga ja kui on mu ret kur ta, võib 
jul gelt mi nu ga ühen dust võt ta.

Anu Saa re

Taa vi Rõi vas: mand rii ni mes tel 
on pal ju kihn las telt õp pi da

nu sa da mas kai ot sas, pä ris 
me re tuul te val las. Esi me sel 
peoõh tul, kui tae vas sä ras 
täis kuu ja tuul õõt sus, tek-
kis Ku ker pil li de ja Vir ve esi-
ne mi se ajal har ras ja ro man-
ti li ne hetk, kui Vir ve ük sin da 
an samb li saa tel õr na hää le-
ga lau lis. Rah vas tant sup lat-
sil sei sis lum ma tult või tant-
sis vaid vei di. Tões ti, sel les 
oli emot sio naal sust, ilu ja ro-
man ti kat.

Pä rast sü daööd tant si tas 
rah vast an sam bel Klots ning 
tei sel õh tul löö di tant su an-
samb li te Klapp ja Ze tod saa-
tel.

Pea kor ral da ja Uue-Ma tu 
Ma re üt les, et on üri tu se ga 
vä ga ra hul ja ar vab, et nüüd-
sest saab see ai nult veel gi 
pa re maks min na. Ain sa na 
jäi häi ri ma kehv he li või men-
dus, mis ei ar ves ta nud ekst-
reem se te tin gi mus te ga me-
re tuu le käes, kuid sel le le gi 
prob lee mi le on tu le vi kus la-
hen du sed ole mas. Sa mu ti 
on tal kah ju, et ka lu ri te võist-
lus ära jäi, sest mees kon di ei 
saa dud kok ku. 

„Lõpp kok ku võt teks olen 
siis ki üri tu se ga vä ga ra hul, 
toe ta jaid tu leb üha juur de, 
mil le tõt tu mees kon na või-
me kus üha pa ra neb ning see-
tõt tu saa vad tu le va sed peod 
vaid pa re maks muu tu da,“ üt-
les Ma re.

Anu Saa re
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Kih nu Me re Peo 
üri tus te ja das tä his tas 
Kih nu muu seum oma 
40. sün ni päe va aja loo-
kon ve rent si ja mõ nu sa 
sün ni päe va peo ga.

Sün ni päe va peol tõ de ti 
taas, et Kih nu muu seum 
on eri li ne teis te oma su gus-
te seas. „Kus kil mu jal muu-
seu mis ei saa se ga mi ni min-
na pä ri se lu ja eks po naa did, 
sest tih ti on meie vit rii nis sa-
ma su gu sed põl led, ta nud, rä-
ti kuid, kui sel le sel jas, kes 
vit rii ni vaa tab,“ üt les Kih nu 
muu seu mi ju ha ta ja Noo di 
Maie sün ni päe va kü la lis te le. 
Ta rõ hu tas Kih nu ini mes te 
täht sust muu seu mi tek ki mi-
sel ning pü si mi sel ja üt les, 
et muu seu mil on tä na päe val 
täi ta vä ga olu li ne roll – ol la 
sild mi ne vi ku ja tä na päe va 
va hel, ühen dus lü li saa re ela-
ni ke ja kü la lis te va hel.

Maie üt les, et te ma sü da on 
muu seu mi prae gu se käe käi-
gu pä rast ra hul – muu seum 
on kihn las te kok ku saa mis-
ko haks, seal toi mu vad töö-
toad, üri tu sed, kü las ta jaid-
tu ris te käib vä ga pal ju, kõik 

toi mib just nii, na gu peab. 
Küll tun neb ta mu ret sel le 
pä rast, et Kih nu aja lu gu po-
le tea dus li kult uu ri tud ja 
kok ku on ko gu tud vaid eri ne-
vaid aja loo kil de, mis ter vik-
lik ku pil ti ei an na. 

Aja loo la sed Al dur Vunk ja 
Ai var Kriis ka on Kih nu aja-
lu gu uu ri nud kõr val ha ru na, 

va ja oleks lei da kee gi, kes võ-
taks saa re aja loo uu ri mi se 
põ hi tee maks. See oli gi olu li-
sem põh jus, miks muu seu-
mi sün ni päe val aja loo kon ve-
rents kok ku kut su ti. 

Maie hin nan gul oleks prae-
gu vä ga sood ne aeg, sest pä-
ri mu se ga te ge le jaid on pal-
ju: Kih nus te gut se vad sih ta-

su tu sed ja loo dud on pä ri-
mus kool.

Kui das muu seum 
sün dis?

Mis siis 40 aas tat ta ga si juh-
tus ja kui das Kih nu oma le 
muu seu mi sai? Ku na oli nõu-
ko gu de aeg ja 70nda tel va lit-
ses ideo loo gia, et kih nu keel 

Kih nu muu seu mi ju ha-
ta ja Noo di Maie sõ nul 
oli kon ve rent si idee 

kok ku kut su da tead la sed ja 
aja loo la sed, kes hu vi tuk sid 
saa re aja loost ja va ne mast 
Kih nust. „Kih nu koh ta on 
pal ju kü si mu si, na gu näi teks 
Root si asus tus,“ tõi muu seu-
mi ju ha ta ja näi te.

Kihn las test kes ka jal ja tol le-
aeg sest Root si asus tu sest pi-
das ki kon ve rent sil et te kan-
de Pär nu muu seu mi di rek-
tor fi  lo soo fi a dok tor Al dur 
Vunk. Ta rää kis, et Va na-Pär-
nus ela nud roots las test ma-
jao ma ni kud on suu re tõe-
näo su se ga ol nud Kih nust 
pä rit hül ge kü tid, suht le mi-
ne oli kau ban dus lik ning Kih-
nust trans por di ti suur tes ko-
gu sest hül ge ras va. 

„Kih nus oli kes ka jal sa ma-

aeg selt kaks asus tust – Ees-
ti ja Root si,“ üt les Vunk. Se-
da tõen dab aja loo li ne fakt, 
et Va na-Pär nu kaup mees te-
le kuu lu nud laev pee ti kin ni 
kaht lus tu se ga, et te ge mist 
on Root si me re rööv li te ga, 
kuid te ge li kult olid lae vas 
Root si pä ri to lu kihn la sed. 
Sa mu ti on ju Kih nus Root si 
kü la ja root si pä ras te ni me de-
ga kihn la si.

Kih nu koo li di rek tor Too-
mas Pa ju la te gi kon ve rent-
sil et te kan de Kih nu ki ri ku 
iko nos taa sist. Pa ju la rää-
kis, et Kih nu ki rik on sel le 
poo lest vä ga oma pä ra ne, et 
min di üle lu te ri usust õi ge-
u su le, aga pal ju lu te riaeg set
at ri buu ti kat jäi ka su tus se, 
näi teks ta ga kamb ris olev al-
tar ja osad pil did, mis pü hit-
se ti ikoo ni deks. Näi teks Peet-

ru se, Pau lu se ja Ju ma lae ma 
pil did olid õi geu su le vas ta-
va te kaa no ni te jär gi joo nis-
ta tud ja muu tu sid pä rast pü-
hit se mist ikoo ni deks.

Kol man da et te kan de te gi 
Tar tu üli koo li dot sent fi  lo -
soo fi a dok tor Pär tel Pii ri-
mäe, kes rää kis aja loo li sest 
hül ge küt ti mi sest, tuues näi-
teid Got lan dilt.

Al dur Vunk hin das aja loo-
kon ve rent si vä ga hu vi ta-
vaks. „Aja loost peab rää ki-
ma, mui du tu leb väl ja, et 
kee gi ei tea ega mä le ta, na-
gu ka tä na väl ja tu li. Te ge le-
ma peaks sel le ga, kust Kih-
nu asus tus pä rit on – se da ei 
tea ju prae gu sed kihn la sed 
ega tei sed ki,“ rää kis Vunk.

Too mas Pa ju la sõ nul loo de-
ti kon ve rent si et te val mis ta-
des, et osa le ma tu leb pal ju 

kihn la si ja see ga saab te ha 
ker gelt po pu laar tea dus li ku, 
mit te aga tõ si tea dus li ku kon-
ve rent si. 

“Loot si me sel le suu na ta 
Kih nu rah va le, et nad saa-
vad hu vi tu da oma maast, 
aga väl ja tu li na gu ala ti - see 
läks ju hus li ke le tu ris ti de le 
ning kuu la ja te seas olid vaid 
mõ ned kihn la sed.“

Aja loo kon ve rent si kok ku-
kut su mi se üks mõ te oli lei da 
hu vi li si, kes Kih nu aja lu gu 
tõ si se malt uu ri ma hak kak-
sid. „Pa ra ku sel le ni me veel 
ei küün di nud,“ üt les Pa ju la.

Maie sai ta ga si si det, et Kih-
nus lei dus hu vi li si küll, pa ra-
ku olid nad me re peo üri tus-
te ga rak kes ega saa nud kon-
ve rent sil osa le da.

Anu Saare

Muu seum tä his tas sün ni päe va aja loo kon ve rent si ga

Kih nu muu seum pi das 40. sün ni päe va

Foto: Silvia Paluoja / Pärnu Postimees
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on va ja väl ja juu ri da, ei ol-
nud muu seu mi loo mi ne ker-
ge. „Pal jud olid muu seu mi 
vas tu, sest sel le ole ma so lu 
soo dus tab kee le ja kul tuu ri 
säi li mist,“ rää kis Maie.

Te ge li kult alus tas va na va-
ra ko gu mist ja üles joo nis ta-
mist Kih nus ju ba 1921. aas-
tal Vol de mar Haas, kes ko gu-
tu viis Ees ti Rah va Muu seu-
mi. Sa ma te gi hil jem Theo-
dor Saar, kes kir ju tas tu han-
deid üles tä hen du si ja muis-
ten deid Kih nu koh ta, ar va-
tes too na sa mu ti, et muu-
seu mid pea vad ole ma ai nult 
suur tes lin na des ja kes kus-
tes. 

See ar va mus muu tus 70-
nda tel aas ta tel, kui Kih nu 
kol hoos Nõu ko gu de Par ti-
san lii de ti Pär nu Ka lu ri ga ja 
ko ha li ku elu üle ot sus ta mi-
ne kan dus Kih nust ära. 

„Siis tek ki sid mu re mõt ted 
ja rah vas muu tus oma tu le vi-
ku pä rast valv saks ja lei ti, et 
peab ole ma koht, kus mä le -
ta da va na elu,“ ju tus tas Maie.

Muu seu mi asu ta ja teks olid 
Kae ra met sa Vee da (Theo-
dor Saar) ning tol leaeg ne 
Pär nu muu seu mi di rek tor 
Omar Vol mer, kes said in nus-
tust Kih nu-Ruh nu män gu de 
ajal kor ral da tud kä si töö näi-
tus test ja va na va ra ning rah-

va riie te roh ku sest Kih nu ta-
lu des. 

„Võõ ras te le tun dus see näi-
tus nii to re, oma de jaoks ta-
va li ne, na gu ik ka,“ lau sus 
Noo di Maie. 

Saar te gi et te pa ne ku noo re-
le koo liõ pe ta ja le An ne-Ma ri 
Bu rav ko va le, kes jäi muu seu-
mi ju ha ta jaks 33 aas taks. Te-
ma käe all kas vas muu seum 
ühest eks po naa ti de toast 
viie toa li seks ko du loo muu-
seu miks.

An ne-Ma ri Bu rav ko va rää-
kis, et  te ge li kult sün dis al ge 
muu seu mist ju ba 1972. aas-
ta sü gi sel, mil Kih nu koo li pe-
re uu de maj ja ko lis ja va na 
ma ja tüh jaks jäi. Esial gu töö-
tas ta vaid su vel tea tud nä da-
la päe va del kaks tun di ja va-
ja du sel sõi de ti An ne-Ma ri le 
ko ju jä re le. 

„Üks kord tu lin just sau-
nast, kui oli va ja eks kur sioo-
ni te ha. Õn neks tul di au to-
ga, mui du ma po leks mär ja-
na läi nud,“ mee nu tas ta. Esi-
me se su ve töö tas ta pal ga ta 
ning omast va bast tah test ja 
ajast.

Kui 1974. aas tal pee ti kol-
hoo si 40. sün ni päe va ava ti 
pi dus tus te käi gus ka he toa li-
ne muu seum ja Bu rav ko va 
sai amet li kult ju ha ta jaks. Pi-
dus tu sed kest sid mi tu päe-

va: 13. 
juu lil ava-
ti Kih nu 
J õ n  n u 
mä les tus ki-
vi ja 14. juu lil  
muu seum.

An ne rää kis, et eks po-
naa did ko gu ne sid ta sa pi si, 
ini me sed tõid ese meid ko-
du dest ja pal ju abi oli õpi las-
test, kel le le ta iga päe va selt 
tun di an dis.

An ne üt les, et muu seu mi 
prae gu se käe käi gu üle on tal 
hea meel ja rõõm sü da mes. 
Kui gi muu seu mi re mont oli 
vä ga gi kauaoo da tud, võt tis 
tal sil mad mär jaks, kui nä gi, 
et töö me hed nii ko du seks 
saa nud põ ran daid väl ja lõh-
ku sid. 

„Kah ju oli vaa da ta, mul oli 
iga kün gas ja lohk nen del põ-
ran da tel tut tav ja see pä rast 
lu ba sin en da le, et ei lä he en-
ne vaa ta ma, kui muu seum 
val mis saab,“ rää kis An ne.

2007. aas tal tu li töö le Maie 
Aav, kes amor ti see ru nud ja 
ai nult su ve kuu del ava tud 
ol nud ma ja le re konst ruee ri-
misp ro jek ti et te val mis ta ma 
asus.

Suur re mont al gas 1. sep-
temb ril 2008 ja põh ja li ku 
uuen dus kuu ri lä bi tei nud 
muu seum ava ti 20. juu nil 

2009. 
Hoo ne esi me ne kor rus jäi 

täie li kult kü las ta ja te pä ralt, 
tei sel kor ru sel paik ne vad 
nüüd muu seu mi töö ta ja te 
ka bi net, se mi na ri ruum, lu ge-
mis saal pä ri mus kul tuu ri ga 
tut vu mi seks ja pa ni pai gad.

Maie sõ nul on 40 aas tat ko-
ha li ke pi si kes te arm sa te ko-
du loo muu seu mi de hul gas 
täies ti ar ves ta tav va nus, väi-
ke sed muu seu mid on ena-
mas ti noo re mad ja pal jud 
on ka ära ka du nud. „Mei le 
an nab jõu, et pä ri mus elab 
kü las sees ja väl jas pool muu-
seu mi,“ lei dis Maie.

Kih nu muu seu mi pee tak se 
Ees ti üheks ilu sa maks väi ke-
seks ko du loo muu seu miks.

Kü si mu se le, mi da muu seu-
mi le sün ni päe vaks peaks 
soo vi ma, vas tas Maie, et pal-
ju ini me si, kes  muu seu mi 
tul la ta hak sid ja et see oleks 
mõ nu saks kok ku saa mis ko-
haks. Kih nu muu seum se da 
on gi.

Anu Saa re
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Kih nu ki ri kust pöö nin-
gu lae va helt avas ta-
ti väär tus lik kul tuu-

ri loo li ne leid: ki ri ku rüüs-
se pa ki tud pa be rra ha pakk, 
kaks kor jan dus kar pi, 1852. 
aas tal trü ki tud pii bel, hõ-
be dast ar mu laua lei va alus 
koos noa ga.

Aja loo la sest Kih nu koo li-
juht Too mas Pa ju la üt les, 
et leiul on Kih nu jaoks kul-
tuu ri loo li ne väär tus ja see 
jääb Kih nu ko gu du se le. Ra-
ha tä hed on pä rit Sak sa oku-
pat sioo ni ajast reichs mar-
ka des ja pen nin gu tes, kor-
jan dus kar pi des on mün te 
on um bes 3000 ja pa ber ra-
ha 700 - 800 ku püü ri. „See 
on sel le aja koh ta suur sum-
ma ja ar van, et kihn las tel 
omal ei ol nud nii pal ju ra-
ha käes,“ rää kis Pa ju la. Ta 
ar vab, et tõe näo li selt kin ki-
sid Sak sa sõ du rid ra ha ki-
ri ku le tä nu tä heks hoo lit su-
se ja abi eest. Sõ du rid või-
sid min na Sõr ve sää re la-
hin gu tes se ja nii suur ra ha 
oleks nei le koor maks ja mu-
reks kae las. Aja le he pa be rid 
mün ti de üm ber pä ri ne vad 
1941. aas tast, kor jan dus kar-

pi des olev ra ha on üle loe-
tud ja 10-20 kau pa kok ku pa-
ki tud, pa ber ra ha on jää nud 
nut sa kus se.

Ku na ra ha on pa ki tud ki ri-
ku rüüs se, on suur tõe näo-
sus, et se da te gi tol leaeg ne 
ki ri kuõ pe ta ja, loo tu ses se-
da hil jem ka su ta da. „Ve ne-
la sed tu lid sis se, tõid oma 
rub la kaa sa ja sel le ra ha ga 
pol nud ki ri kul enam mi da gi 
te ha,“ rää kis Pa ju la.

Pa ju la hin nan gul ei tu le 
tõ de leiu peit mi sest ku na-
gi päe va val ge le, sest siis 
oleks see ju ba pä rast Ees-
ti ise seis vu mist juh tu nud. 
„See ini me ne oleks va ba du-
sa ja al gu ses se da lu gu rää-
ki ma tul nud, aga.... se da ini-
mest ei ole enam,“ üt les ta.

Suur kul la tud ja kau nis ta-
tud nel jast evan gee liu mist 
koos nev pii bel on trü ki tud 
Mosk vas 1852. aas tal ja se-
da on vä he ka su ta tud. „Loo-
de ta vas ti on ki rik nii lah ke 
ja jä tab sel le muu seu mis se 
ini mes te le vaa ta mi seks,“ 
pak kus Pa ju la.

To re daks ja emot sio naal-
selt väär tus li kuks  leiuks 
peab Pa ju la suurt hõ be dast 

ar mu laia alust ja nu ga, mil-
le ga ar mu laua lei ba lõi ga ti. 
„See võis ol la sa da aas tat 
ka su tu ses ja pal jud kihn la-
sed on sel le pealt saa nud ar-
mu laua lei ba,“ rää kis ta.

Pa ju lal on kah ju, et re mon-
di me hed võt sid ra ha pa ta-
ka ise lah ti ja sob ra sid seal 
sees ega kut su nud te da ko-
he ko ha le, sest sel lest, kui-
das ra ha pa ki ti, oleks pal ju 
olu list väl ja lu ge nud. „Oleks 
saa nud tea da, kas ra ha oli 
kii ru ga pa ki tud või on peit-
jal ae ga küll ol nud,“ tõi ta 
näi te.

Pä rast leiu avas ta mist he-
lis ta sid töö me hed oma üle-
mu se le, kes oma kor da õi-
geu su ki ri ku kants le rit tea-
vi tas ning leid Kih nust ära 
ta he ti viia. Pa ju la eest ve da-
mi sel pan di ko gu leid lu ku 
ta ha, kind lu se mõt tes pei-
tis ta esial gu lu ku võt me gi 
ära ja nüüd seks on kin del, 
et leid jääb Kih nu. „See kuu-
lub Kih nu ko gu du se le, se-
da po le kel le gi õi gust en da-
le nõu da,“ kin ni tas aja loo la-
ne.

Anu Saa re

Kiri kust avas ta ti Kiri kust avas ta ti 
kul tuu ri loo li ne leidkul tuu ri loo li ne leid

Kih nu Me re Peo eel pee-
tud kuns ti laag ri pil did 
sea ti ko gu ni nel ja le näi-
tu se le: muu seu mi vä lis-
sei ne te le, Lii si lae va le, 
Met sa maa tal lu ja Kih nu 
tu le tor ni juur de.

Kõi ge suu re ma väl ja pa ne-
ku said Kih nu muu seu mi vä-
lis sei nad ja seal juu res ava ti 
ka näi tus „Kih nu lä bi nai vis-
ti pil gu“.

Kuns tia ka dee mia õp pe-
jõud ja laag ri ju hen da ja Jaak 
Vis nap võrd les Kih nus pee-
tud kuns ti laag reid lau lu peo-
ga. „Ka kuns ti laag ris en ne 
har ju ta ti ja õpi ti maa li mist 
ja siis tul di näi tus te ga väl ja - 
see on või mas tun ne,“ üt les 
ta. Ta kii tis laag ris osa le jaid 
ja üt les, et sel li sed ini me sed 
ei üt le mit te ku na gi, et nad 
ei saa kuns tist aru. „Nad tee-
vad ju ba  prae gu nii vä ge vat 
kuns ti ja kui ini me ne ei üt le 
mit te ku na gi, et ei saa kuns-
tist aru, ole me li saks lau lu-
rah va le ka kuns ti rah vas,“ 
lau sus kuns tiõ pe ta ja.

Vis nap üt les, et Kih nu saa-
rel on kas va nud mi tu an de-
kat kunst nik ku, näi teks Jaan 
Oad ja En del  Teh vand, ja 
sel leks, et kuns tit ra dit sioon 
saa rel jät kuks ja uu si te gi-
jaid sir guks, te ge le tak se gi 
noor te õpe ta mi se ja kuns ti-
laag ri te ga.

Jaan Oad oli te ma hin nan-
gul mees, kes omas suurt 
kuns ti list nä ge must, kui maa-
lis me hi hül geid küt ti mas, 
lae vae hi tu sel või kõrt si laua 
ta ga, ja kes pal jud pil did te-
gi Ka na das mä lu ja fo to de 
jär gi, igat se des oma Kih nu 
saart ta ga. „Nai vist on üks 
to re ini me ne, kes üt leb, et te-
da see aka dee mi li ne mö ga ei 
hu vi ta ja ta hab maa li da nii, 
na gu te ma teeb. See on ehe 
sii ras aus kunst, mi da võib 
jää da tun di deks imet le ma,“ 
tõl gen das kunst nik nai vist-
lik ku kuns ti voo lu.

Li saks Kih nu las te le ja Pär-
nu kuns ti koo li õpi las te le 
osa les kuns ti laag ris ka kaks 
täis kas va nud meest.

Üks neist on Jaan Oa di ni-
me kaim ehk Kok si Jaan, kes 

Kuns ti laag
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ka he päe va ga maa lis viis pil-
ti, mi da saab nä ha parv lae-
val Lii si. „Ar ves ta des, et Kok-
si Jaan po le 25 aas tat pints-
lit käes hoid nud, on need vä-
ga vah vad tööd,“ hin das Vis-
nap. „Tei ne mees on Edurd 
Kös ter ehk Koi gu Ets, kes 
jät tis hei na töö kus see ja tei-
ne ja üt les, et maa li mi ne on 
hin ge le kõi ge täht sam ja tu li 
ning te gi vä ge va teo se. Nen-
de mees te üle on mul hea 
meel.“

Kuns ti laag ris di sai ni ti ja 
kau nis ta ti ka kiiv reid mo to-
sõu jaoks. Li saks Jaak Vis na-
pi le ju hen da sid õpi la si Tiiu 
Leis, Tii na Said la ja Kad ri 
Ales maa-Vis nap.

Kuns ti näi tu se ava mi sel 
osa le sid ka pea mi nis ter Taa-
vi Rõi vas ja pre si den dip roua 
Eve lin Il ves.

„Eve lin, ai nuük si sel le pä-
rast, et tu led meie pil di le, 

saad kin gi tu seks ke na ma ja-
ka pil di,“ kut sus pal jas jalg ne 
ja vär vip lek ki de ga kom bi ne-
soo nis kunst nik Vis nap ja pa-
lus Taa vi Rõi va sel fo tog raa fi  
rol li täi ta. „See on aja loo li ne 
pilt, ta va li selt te hak se pea-
mi nist rist pil ti, nüüd teeb te-
ma.“

„Ja nüüd peaks ole ma nae-
ra tus, mis oleks nä ha mand-
ri le väl ja,“ är gi tas Rõi vas 
kuns ti laag ri rah vast fo to 
peal nae ra ta ma.

Näi tu sed kuns ti laag ri pil ti-
de ga jää vad ava tuks au gus ti 
kesk pai ga ni.

Järg mi se aas ta kuns ti laag ri 
tee ma on post kas tid ja pe re-
mär gid. Ka vas on ära kau nis-
ta da kihn las te post kas tid ja 
võt ta ka su tu se le va nad pe re-
mär gid.

Anu Saa re

g ri pil did nel jal näi tu sel
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Kihnu jooksule stardi andnud ja oma vanuseklassis 
kolmandana lõpetanud Jüri Jaanson ütles, et tema 

jaoks oli rada mõnus ja ekskursioon ümber saare on 
tehtud. 

„Tempo oli mulle sobiv, sain alguses ennast ilusasti 
liikuma ja nii ma siis matkasin - tõesti väga mõnus oli,” 
lausus Jaanon..

Ilmaolusid pidas Jaanson ideaalseteks, polnud suurt 
palavust ja puhus kerge tuuleke. „Kõik mu olümpia-
mängude stardid on eranditult olnud oluliselt palava-
ma ilmaga,“ lausus kahekordne olümpiahõbe.

Mõnusaks teeb Jaansoni jaoks jooksudistantsi, et 
enam ei pea ta võidu nimel pingutama. “Need ajad on 
möödas ja olen omas mõnusas tempos, nii nagu tuleb. 
Teen sporti enda ja oma tervise jaoks.”

12. juulil toimus tradit-
siooniline Kihnu Jooks. 
Meile suureks auks oli 
jooksjaid tulnud tervi-
tama ja ise ka jooksust 
osa võtma endine tipp-
sportlane ja riigikogu 
liige Jüri Jaanson.

Vaatamata lõõskavale päi-
kesele ja peomeeleolule, 
oli rahvast kogunenud sa-
damasse starti päris hul-
ka, 45 naist-meest, kes olid 
nõus läbima 11,8 kilomeet-
rise raja. Juba stardimärgu-
andest vähem kui kolmvee-
rand tunni pärast olid esi-
mesed jooksjad sadamas 
tagasi.

Kõige kiirem mees oli Re-

get Roomet, ajaga 43.45,2, 
tema kõrval kohe Kau-
po Sasmin 43.45,8. Kol-
mandaks tuli Jaanus Mäe. 
Meesveteranide kolm esi-
mest olid Erko Õunapuu, 
Urmas Telling ja Jüri Jaan-
son. Õrnema soo esindaja-
test jõudis fi nišisse esime-
sena Rosalin Süld, teise-
na Kaisa Rääk. Kolmas oli 
Kristel Klein, kes oli ka kõi-
ge kiirem Kihnu naine. Tei-
ne Kihnu naine Irina Tuulik 
sai naiste arvestuses viien-
da koha.

Naisveteranide esimene 
oli Eva Piirimäe, teise-kol-
mandana lõpetasid sõbrali-
kult koos Mairis Kangro ja 
Merle Rallmann. Noortest 

võitis Kihnu juurtega Au-
gust Vesik, tema järel An-
naliisa Vask ja Bruuno Pu-
gal. Kihnu juurtega võistle-
jaid oli teisigi: Silver Köster, 
Karl Sutt ja Alden Jõgisuu. 
Esimene pälvis ka Kihnu 
kõige kiirema mehe tiitli.

Laste jooksust võttis osa 
21 last. 7-10 aastaste seas 
olid esimesed kolm Olavi 
Tanel Kask, Taimar Laos ja 
Laura Kallas. 11-15 aastas-
test võitsid Marlon Tamme, 
Albert Erepuu ja Katariina 
Visnap.

Mudilasi vanuses 2-6 oli 
rajal 15 ja võitjad olid nad 
kõik.

Lääne Veera

Juu li al gu ses toi mu nud 
lau lu-ja tant su peo juht-
mõ te oli „Aja puu du tus. 

Puu du tu se aeg“. 
Mi nu osa le mi ne sel peol oli 

küll tõe li ne puu du tus ajast, 
sest taht mi ne lau lu kaa re al-
la saa da tek kis ju ba lap se-
põl ves, kui mam ma pil te näi-
tas ja ju tus tas, kui das te ma 
lap se na ju ba lau lu peol lau-
lis ja oma isa ga pil li peol kaa-
sas käis. Mi na taht sin ka. Ko-
he nii pal ju taht sin, et kui Jaa-
nus Jant son pool teist aas tat 
ta ga si lau lu koo ri kut sus, ei 
ka hel nud ma het keks ki. Ku-
na mul on ka ajast ala tih ti 
puu dus, siis lau lu koor „Aja-
puu dus“ so bis mul le ime häs-
ti. Na gu kõi gil koo ri del, kes 
soo vi sid suu re le peo le pää-
se da, toi mu sid ka meil laag-
rid, kus lau le usi nalt õp pi si-
me ja oli kaks et te laul mist, 
kus pi di me en da os ku si di ri-
gen ti de le näi ta ma.

Tä nu Unt sa ka te se ga koo ri-
le „Aja puu dus“ sain gi sel lau-
lu peol oma lau lu hää le lah-
ti lüüa. Oli ik ka või mas küll, 
kui see maail ma suu rim lau-
lu koor ühi selt hää le lah ti lõi 
ja lau lud need kõ la da said. 
Se da tun net ei saa gi kir jel da-
da, se da peab ki ise ko ge ma. 
Pä rast kont ser di lõp pu ja lu-
tas see paa ri sa ja tu han de li-
ne rah va mass ühi selt laul-
des lau lu väl ja kult kesk lin na 
poo le, ise gi trol lis ja öö bi mis-
ko has ei taht nud lau lud vai-
bu da.

Kihnu Jooks taas rahvarohkeKihnu Jooks taas rahvarohke Suu re peo
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Me re Peol osa le nud 
Eve lin Il ves üt les Kih nu 
Le he le, et tun neb end 
kih nu riie tes ideaal selt 
ja ka vat seb rah va riie te 
täis komp lek ti kan da 
pi du li kel sünd mus tel 
edas pi di gi.

Kih nu kör ti on Eve lin Il ves 
va rem gi kan dud, rah va riie-
te täis komp lekt sai val mis 
just lau lu peoks, mil ta need 
es ma kord selt sel ga pa ni. Li-
saks kör di le ja põl le le kan-
dis pre si den dip roua ta nu, 
käi seid koos rä ti ku ga, suk-
ki ja past laid. 

„Ma re pa ni mind rii des-
se, aga see võt tis tund ae-
ga,“ rää kis Eve lin Il ves. Ko-
gu riie tu misp rot sess võe-
ti vi deos se, et pre si den di-
p roua os kaks edas pi di kih-
nu rii deid õi ges ti sel ga pan-
na. „Tund sin end na gu Kih-
nu su per mo dell,“ nae ris ta.

Eve lin Il ve se rah va rii ded 
on val mi nud mit me te Kih-
nu kä si töö meist ri te osa va-
te kä te abil. Käi sed ja ta nu 
te gi Ran na met sa Mai re, su-
kad ja vöö ku dus Va na-Roo 
Ai me, past lad val mis tas Ka-
ja Jaan. Tu le tor nist os te-
tud kör di val mis tas Täl le-
mäe Lei da ehk Ruõt si Lee-
da. Kör di ai tas pa ra jaks õm-
mel da ja alus kör di koos tas-
ku ga te gid Lo hu El la ja Lo-
hu An ne li. Põll ja käis te rä-
tik pä ri neb Uiõ-Ma tu Ma re 
Mä ta se va ra lae kast. Kad ri 
Keiu kör di ja alus kör di val-
mis tas Roos laiu Tai mi.

Kü si mu se le, kas pre si dent 
Too mas Hend rik Il ves võiks 
sa mu ti troi sel ga pan na, 
vas tas Eve lin: „Il ves on ju 
mulk! Troi võib pan na sel ga 
Luu ka se le.“

Eve lin Il ve sel on hea 
meel, et on Kih nus oma riie-
te eest pal ju kii ta saa nud ja 
Kih nu nai sed on öel nud, et 
tal le need so bi vad. „See on 
kõi ge suu rem komp li ment, 
sest ega Kih nu nai sed hak-
ka nii sa ma kiit ma,“ rõõ mus-

tas ta.
Oma kih nu must ris vööd 

peab ta maail ma ilu sa maks 
vööks, mis ta ku na gi näi-
nud on. „Käi si me prae gu 
ühes ük sil da ses ran nas 
uju mas ja imet le sin oma 
vööd, mis oli ki vi peal,“ ju-
tus tas Eve lin Il ves. Möö du-
nud viiu li fes ti va lil es ma-
kord selt kör di ga käi nud 
pre si den dip roual on ko gu-
ne nud seit se põl le.

Eve lin Il ves üt les, et on 
täie li kult Kih nu us ku sel-
lest ajast pea le, kui ta üle 
20 aas ta ta ga si jalg si üle 
me re jää Kih nu tu li. „Täies-
ti hull,“ hin das ta ise, sest 
üh te gi kihn last kaa sas ei ol-
nud. Ta on sõit nud Kih nu 
ka nii, et jää peal oli 60 cm 
vett, see kord oli tee ju hiks 
siis ki kihn la ne.

Me re peo üri tu sed on Eve-
li ni ar va tes to re dad, ta tant-
sis koos tüt re ga nii kaua, kui 
Vir ve ja Ku ker pil lid män gi-
sid. „Siis võt si me käest kin-
ni ja läk si me lä bi pi me da 
met sa,“ ju tus tas ta.

Mit med pealt vaa ta jad üt-
le sid, et see oli nii ar mas, 
kui pre si den dip roua koos 
tüt re ga kä si käes lä bi met sa 
ko ju tõt tas. 

Anu Saa re

Eve lin Il ves tun neb 
end kih nu riie tes 
suu re pä ra selt

Kui ik ka Kih nust peo le min-
na, siis ega saa ik ka ühe peo-
ga piir du da. Ühes lau lu- ja 
tant su peo ga toi mus 3.-5. 
juu lil Tal lin nas ka Pil li pi du. 
See on rah va muu si ku te pi-
du suu re üld peo sees, kus ol-
di väl jas pä ris oma kont ser ti-
de ja ka va de ga ning ri kas ta-
ti pil li män gu ga ko gu peo nä-
da lat. Kok ku oli rah va muu-
si kuid Pil li peol üle poo le tu-
han de. Um bes poo led neist 
moo dus ta sid suu re rah va-
muu si ku te koon dor kest ri, 
mis koos nes eri ne va test an-
samb li test ja kü la ka pel li dest 
üle Ees ti. Eral di pil li lii ki de na 
oli peol esin da tud kand led, 
viiu lid, akor dio nid, man do-
lii nid ja ees ti lõõts pil lid. Ku-
na lõõts pil li- ja man do lii ni-
män gi ja te arv on vii ma se 
viie aas ta ga Ees tis mär ga ta-
valt kas va nud, siis olid need 
pil lid nüüd ka esi mest kor da 
lau lu- ja tant su peol eral di lii-
gi na väl jas!

Möö du nud sü gi sel Tal lin na 
Lõõt sak lu bi uk sest sis se as-
tu des, ei osa nud ma veel Pil-
li peol osal mi sest ise gi mit te 
unis ta da, olin ju äs ja en da le 
ees ti lõõts pil li mu ret se nud 
ja män gus pä ris al ga ja. Esi-
me sed lood ki, mis et te män-
gi ti, tun du sid ik ka lii ga kee-
ru li sed. Käe ga löö mi se tun-
net aga ei tek ki nud kor da gi, 
mõt le sin, et õpin vä he malt 
paar lu gu sel geks, kui pil li-
peo le ei pää se, siis saan re-
per tuaa ri vä he malt ilu sad 
lood li saks. Lõõt sa män gi ja-
tel oli kaks suurt eelp roo-
vi Põl vas, ku hu ko gu ne sid 
üle Ees ti kõik lõõts pil li män-
gi jad, kel soov peo le pää-
se da. Vii ma ses proo vis toi-
mus ka et te mäng, kus sel gi-
ta ti väl ja, kes on suut nud va-
ja li kul ta se mel lood ära õp pi-
da ja pää seb suu re le peo le. 
Oli ka käe ga löö jaid. Mi nu ja-
lad iga ta hes vä ri se sid, kui 
pi din ko mis jo ni ees oma pil-
li män guos ku si näi ta ma, aga 
õn neks läks kõik vä ga häs ti 
ja peo le ma pää se sin.

Sain üles as tu da paa ri sa ja 
rah va muu si ku ga koon dor-
kest ris kui ka Ees ti lõõts pil-
li de lii gi kont ser dil. Lõõts-
pil li män gi jad on pü hen da-
nud käe so le va aas ta Ees ti 
ühe kuul sai ma lõõt sa män gi-
ja Karl Kik ka 100. sün niaas-
ta päe va le. Te ma auks õp pi-
si me gi just te ma jär gi pil li-
peol kõ la nud lood. Kui Au-
gust Tep po oli see mees, kes 
ees ti lõõts pil li val mis ehi tas, 
siis Karl Ki kas män gis sel le 
pil li eest las te sü da mes se ja 
kuul saks.

Oris sel ja Reet

o kau nid mul jed
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Juu li al gu ses oli mul au 
osa le da koos pe re ja 
oma en di se rah va tant su-

g ru pi ning koo ri ga Van cou -
ve rist Tal lin nas tant su- ja lau-
lu peol. Li saks mei le oli tant-
su peol kaa sas Kal la se Al var 
ja Jõe Jan no ning lau lu peol 
Ku ra ga Ma ri.

Mul oli või ma lus suu rel 
peol osa le da teist kor da tant-
si ja na ja esi mest kor da laul-
ja na. Pal jud olid meid hoia ta-
nud, et ei ole tark mõ le mast 
osa võt ta, aga meie kan ge-
kael sed ise loo mud hüüd sid: 
“Ei, me saa me hak ka ma!”

Tant su peo lis te nä dal al gas 
ju ba va rem, es mas päe val. 
See po le ai nult nii, et rüh-
mad pea vad aas ta jook sul 
tant sud sel geks õp pi ma, 
vaid tu leb ka ne li päe va Tal-
lin nas in ten siiv sest proo ve 
te ha. Meie päe vad olid täi-
de tud 11-12 tun nis te proo-
vi de ga, ol gu siis kül mas vih-
mas või kuu mas päi ke ses. 
Tä na me Ees ti il ma, et see 
nen del päe va del nii muut-
lik oli. Aga ise gi siis, kui me 
oli me var baots te ni lä bi mär-
jad, me naut si me se da ko ge-
must. Mul le meel dis eri ti vih-
ma kee pi de kra bi se mi se kõ-
la, kui me tant si si me.

Meie D-rüh ma juht Ülo 
Luht ja te ma as sis tent Rau-
no Zub ko ju ha ta sid meid lä-
bi kõ la ri te ja me har ju si me 
Ülo kum ma li se muu si ka lu-
ge mi se stii li ga. Al gu ses see 
se gas mind, aga nüüd tun-
nen sel lest puu dust ja leian 
end ise sa ma moo di lu ge-
mas: „Rum da di dum, dum 
da di bum, rum da di dum, 
dum da di bum.“

Ku na meie D-rüh mas olid 
“va nae mad ja va nai sad”, siis 
so bis häs ti, kui meie tant si-
jad kurt sid ko du teel va lu sa-
te jal ga de ja sel ga de üle.

Proo vid kest sid ter ve nä da-
 la ja lõ puks saa bus ree de, 
mil meil olid esi me sed tant-
sue ten du sed ja lau lu koo ri-
del al ga sid esi me sed lau lu-
p roo vid. Mul oli kah ju, et 
tant sue ten dus te pä rast jäin 
proo vi hil jaks, aga kuul sin 
hil jem ema ja õe käest, et 
nad pi did vä ga kaua ühe ko-

ha peal seis ma, ruu mi oli vä-
he ja nad tund sid end na gu 
ka lad lö mas ta tud pur gis. 

Lau päe val pä rast tant su pi-
du ko gu ne si me, et alus ta da 
10 ki lo meet ri pik kust rong-
käi ku. Alus ta si me Va ba du se 
väl ja kul ja sam mu si me Lau-
lu väl ja ku le. Küll see oli la he! 
Vaa da ta kõi ki võõ raid, kes 
hüüa vad “ELA GU VAN COU-
VER” ja nae ra vad liht salt 
sel le pä rast, et kõik on lau lu-
peo tu jus. Pal jud plak su ta-
sid ja pil dis ta sid ja see tõi 
tões ti nae ra tu se näk ku, ise-
gi kui ja lad anu sid, et neil lu-
ba taks kor raks is tu da. Past-
lad.....need ei ole kõi ge pa re-
mad ja la nõud sel lis te üri tus-
te jaoks. Pü ha päe val tu lid lõ-
puks vii ma sed eten du sed. 
Tant sup lat sil nä gin pi sa raid 
ja kal lis tu si, kui kõik tant sud 
olid tant si tud ja ise ka tund-
sin, et mul on kah ju, et nüüd 
on see kõik lä bi. Tant si jad te-
gid pil te, kal lis ta sid ja mu si-
ta sid ja kõi gil olid näod nae-
rul ja uh ke tun ne.

Aga pol nud ae ga pu ha ta. 
Nüüd kii res ti Lau lu väl ja ku 
la va le! Kuid nüüd tu li väi ke 
lan gus. Oli me füü si li selt ja 
emot sio naal selt nii vä si nud, 
et taht si me õe ga ai nult üht: 
rah va rii ded ära võt ta ja ma-
ha is tu da. Siis sain aru, miks 
kõik hoia ta sid meid en ne pi-

du. Aga või bol la oli meie Ees-
ti ve ri, mis pa ni meid vas tu 
pi da ma, sest võt si me en nast 
kok ku ja läk si me laul ma.

Oi, kui õn ne lik ma olen, et 
jak sa si me! La val oli või mas 
tun ne! Ku na olin esi mest kor-
da lau lu peol, ei tead nud ma, 
mi da oo da ta, aga see uh ke 
tun ne 30000 eest la se ga koos 
laul da on mi da gi sel list, mil-
le kir jel da mi seks ma ei leia 
sõ nu. Pä rast kõi ki neid heit-
lik ke il mu, proo ve ja rong käi-
gus as tu tud sam me oli nüüd 
lõpp. Sel li ne mõ te tu li mul le 
pä he, kui laul si me Pärt Uus-
ber gi loo dud lau lu „Muu si-
ka“ ja kui jõud si me sõ na da-
ni “või sil mad vees”, siis ka 
mi nu sil ma dest liht salt voo-
la sid pi sa rad väl ja. Ma ei 
taht nud, et see lõ peks.

Ühe nä da la ga sõ bu ne si me 

Väli seest la se na tant su- ja la
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au lu peol 

pal ju de ini mes te ga, ko ge si-
me iga su gu seid il mu, nä gi me 
vae va,  pi sa raid, hi gi ja ise gi 
verd. Naut si me iga het ke ja 
toe ta si me tei ne teist, kui kel-
lel gi oli lan gus hetk. Ja mui-
du gi meie abi li sed Kih nust 
Jan no, Al var ja Ma ri olid nii 
tub lid, et uh ke tun ne oli nen-
de ga tant si da ja laul da.

Kui vaa tan sel le le aja le ta-
ga si, siis ar van, et järg mi sel 
kor ral va lik sin ai nult tant su-
peol osa le mi se.  Need on mõ-
le mad võim sad peod ja eri-
ne vad ko ge mu sed, aga tant-
su peol tund sin end tõe li selt 
uh ke na. Sel lest po le mi da-
gi, et proo vid on nii ras ked 
ja päe vad pi kad, aga lõ puks 
saab nau ti da neid ilu said 
must reid, mi da meist rid on 
väl ja mõel dud. Nüüd saan 
aru, miks pi du de va hel on 5 
aas tat. See on mi da gi nii ge-
niaal set, mi da muu si kud ja 
tant su ju hid on väl ja mõel-
nud ja ma tões ti soo viks, et 
ma saak sin maail ma nä ha 
nen de sil ma de lä bi.

Tal lin nas oli to re, aga ko he 
kui Mu na lai du jõud si me ja 
ma tund sin se da ma gu salt 
tut ta vat me re  lõh na, oli hea 
tun ne ko ju jõu da. Na tu ke rik-
ka ma na ja ilu sa te mä les tus-
te ga.

Nur me Sil via

Fotod: Silvia Soide

Fotod: Jérémie Jung / Prantsusmaa

Pidu pildis
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Meie reis Nais saa re le 
sai teoks tä nu to re da-
le ju hu se le. Eel mi se sü-
gi se ok toob ri kuus oli-
me Tal lin nas KU MU-s 
pak ku mas Ees ti kul tuu-
ri te ge las te kon ve rent-
sil (UNES CO 10) „koh vi-
kõr va seks“ Kih nu lau lu, 
tant su, pil li män gu. 

Seal jäi me sil ma meie maail-
ma kuul sa le di ri gen di le Tõ-
nu Kal jus te le. Te ma kut sus-
ki kihn la si väi ke saar te lau lu-
peo le „Paa di puu du tus“. 

Lau lu pi du toi mus Nais saa-
rel 27.-29. juu nil ja oli kor ral-
da tud mõel des nen de le ini-
mes te le, kes olid sun ni tud 
70 aas tat ta ga si oma ko du-
ko hast lah ku ma või põ ge ne-
ma. Tol ajal ei jää nud Nais-
saa re le üh te gi ko ha lik ku ini-
mest, nen de ase mel sea dis 
end saa re le sis se Ve ne sõ ja-
vä gi. En di sed elu ma jad sae-
ti küt te puu deks, mil le ga sõ-
ja väe las te ka sar muid köe ti. 
Nais saar oli sõ ja li ses-st ra -
tee gi li ses mõt tes ma gu sa ko-
ha peal, Soo me on sealt al la 
40 km.

Siia maa ni mee nu ta vad 
möö du nud aja loo õu dust 
kok ku kor ja tud suu red mii ni-
de kes tad ja be too nist va la-
tud alu sed, kust neid mii ne 
ron gi ga saa re ühest ot sast 
tei se trans por di ti. Raud teed 
ja va na ve du rit võib Nais saa-
rel siia maa ni nä ha.

Nais saar on vei di suu rem 
kui Kih nu – 18 km². Paik selt 
elab saa rel ai nult kolm ini-
mest. Su vel asus ta vad saa-
rt su vi ta jad ja kont ser ti de 
kü las ta jad. Nais saa rel po-
le elekt rit, se da too de tak se 
igas ma ja pi da mi ses eral di 
ge ne raa to ri te või päi ke se pa-
nee li de ga. Po le ka kaup lust, 
rää ki ma ta koo list, rah va ma-
jast või muu seu mist. See ga 
ela mi seks on suh te li selt as-
keet li kud tin gi mu sed. Lau lu-
koo rid too di saa re le Tal lin-
na Len nu sa da mast rei si lae-
va ga Mo ni ca. Meid oli kok-
ku üks lae va täis – li gi 200 ini-
mest. Nais saar võt tis meid 
vas tu ilu sa te val ge te lii va ran-
da de ga – need paist sid sil-

Kih nu kie le ko ja liik med 
ja mand ri kihn las te üläl jõst-
mi sõ põ hi tuu mik käis juu-
ni kuu lõ pus Kih nu Kul tuu-
ri Ins ti tuu di eest ve da mi sel 
ring rei sil Lii vi maal.

26. juu ni hom mi kul oo tas 
buss Mu na laiu sa da mas  
Ma ni ja ja Kih nu rah vast, et 
võt ta et te ka he päe va ne reis 
Lä ti maa le. Õn neks oli ilm 
rei si mi seks ideaal ne: pil ves 
ilm, õhu tem pe ra tuur 13 soo-
jak raa di. Ja sõit võis ki ala ta.

Esi me seks vaa ta mis väär-
su seks oli Münc hau se ni 
muu seum Lie pu pe val las 
Dun tes, mis on prae gu üks 
kü las ta ta va maid pai ku Lä-
tis. Eda si läks sõit Jur ma las-
se, kus te gi me väi ke se ja lu-
tus käi gu va na lin nas. Nüüd 
oo tas ees pi kem sõit Kol ka 
poo le. Tee külg nes Kur ze-
me ran naäär se ala ga, mis 
oli aas taid täies ti su le tud 
piir kond, sest see Kur ze-
me rand oli en di se NSV Lii-
du lää ne piir - see ga tu ge va 
val ve all ja sõ ja väes ta tud. 
Nüüd on ran naäär aga õn-
neks kõi gi le kät te saa dav, 
mis või mal dab nau ti da sel-
le ilu. Sõit si me lä bi mit mest 
va nast ka lu ri kü last, Ro jas 
te gi me järg mi se pea tu se. 
Ro ja võ lus meid iid se sa da-
ma ga, mi da ise gi muist sed 
vii kin gid ole vat  ka su ta nud, 
se da tõen da vad nen de mat-
mis pai gad nn va na pa ga na 
paa did Ro ja jõe kal las tel. 
Ku ra maa hert so gi rii gi ajal 
ole vat Ro jas lae vu ehi ta tud 
ja ka nüüd käib sa da mas ak-
tiiv ne te ge vus: ka la püük ja 
kau ba ve du. Ro jast saab sõi-
ta ka Ruh nu saa re le.

Järg mi ne pea tus paik oli 
Kol ka neem, kus saa vad kok-
ku kaks merd. Ilu sa il ma kor-
ral pi di nä ge ma siit ka Ruh-
nut ja Sõr ve säärt, aga meie 
ei näi nud ei üht ega teist.

Lae va sõi duks on see piir-
kond oht lik paik -  6 km pi-
ka ma da li ku ta ha te his saa-
re le on hoia tu seks ehi ta tud 
tu le torn (1884).

Kol ka nee mest veel paar-
küm mend ki lo meet rit sõi tu 
ja oli me gi Ma zir bes, meie 
ma ju tus ko has. Siin tä his ta-

tak se igal au gus ti kuu esi me-
sel lau päe val liiv las te pü hi 
ja asub ka liiv las te rah va -
ma ja. Käi si me va na de paa-
ti de sur nuaial ja nau ti si me 
ran nas päi ke se loo jan gut.

Oli või ma lus proo vi da ka 
liiv las te roo gi, od ra tan gu-
put ru ja ruk ki ja hust por-
gan di koo ki, aga sel le jät si-
me järg mi seks kor raks. Õh-
tu veet si me lõk ke tu le ää res 
laul des, pil li män gi des ja ki-
hu las te ga või del des.

Järg mi sel päe val oli esi me-
seks pea tus pai gaks  Dun da-
ga loss, mis on suu rim 13. 
sa jan dil ehi ta tud loss Põh-
ja-Ku ra maal oma kin ni se 
õue, vä ra va tor ni ja 2–3 m 
pak su se müü ri ga. See loss 
on häs ti säi li nud ja lä he-
dal on enam kui 20 he ki ta-
ri suu ru ne park 48 puu lii gi 
ja 5 suur su gu se puu ga. Nõu-
ko gu de ajal te gut ses los-
sis Dun da ga kesk kool. Los-
si keld ris on ava tud pü si-
näi tus, mis on pü hen da tud 
maail ma kuul sa le Dun da ga 
ela ni ku le kro ko dil li kütt Ar-
vîds Blûmen tâl si le (1925-
2006). Te ma oli ka tun tud fi l-
mi „Kro ko dill Dun dee” pea-
te ge la se pro to tüüp.

Sealt läks sõit eda si Vents-
pil si, mi da pee tak se Lä ti 
purs kae vu de ja lil les kulp-
tuu ri de pea lin naks ning se-
da ilu sai me meie gi nau ti da.

Kü las ta si me ka Lii vi Or du-
los si, mis on Lä ti va nim kes-
kaeg ne kind lus. Siin võt tis 
meid vas tu Haap sa lust pä-
rit Hel gi Dau ba re, kes rää-
kis mei le su la sel ges ees ti 
kee les Lii vi maast ja liiv las-
test, sa mu ti an dis põh ja li-

ku üle vaa te or du los sist.
Mi nu jaoks oli kõi ge põ-

ne va maks eks po naa diks 
tar bee se med ja eh ted, mis 
uhu ti Stald ze ne ran da 2001.
aas tal.

Vii ma seks pea tus pai gaks 
oli Kul di ga, kus aja loo li ses 
kes ku ses on säi li nud kit sad 
tä na vad, oma pä ra sed ühe-
kor ru se li sed ma jad korst-
 na ga kes kel ja pu na se ki vi-
ka tu se ga. Sa mu ti oli Kul di-
ga alg selt Ku ra maa hert sog-
kon na pea linn aas ta tel 1596 
– 1616. Kul di ga va na lin na 
kes ku ses voo lab Alek šu pî-
te, mil le ju ga on 4,5 meet rit 
kõr ge ja on kõr geim ju ga Lä-
tis. Alek šu pîte vool on vä ga 
oma pä ra ne, jät tes mul je, et 
see just kui voo lab lä bi Kul-
di ga va na lin na ma ja sein te 
ning see tõt tu ni me ta tak se 
Kul di gat Lä ti Ve neet siaks. 
Linn on ka kuu lus tä nu Eu-
roo pa kõi ge laie ma le joa le 
Ven ta le, mis on 240 meet rit 
lai. Kõi ge pa rem vaa de joa-
le oli va nalt tel lis ki vi sil lalt.

Pea tus pai gas toi mus veel 
üks täh tis sünd mus: Oru 
Vil ma “ris ti mi ne”, kes vii bis 
esi mest kor da vä lis maal.

Ja nüüd al gas pikk ko ju-
sõit, mis kes tis väi kes te pea-
tus te ga li gi viis tun di. To re, 
et rei si selts kond oli rõõm-
sas mee leo lus, huu mo ri-
meel ne, mit te kee gi ei vi ri-
se nud ega mos si ta nud.

Me ei ol nud veel jõud nud 
Ees ti maa le gi, kui ju ba aru-
ta ti järg mi se rei si siht koh-
ta. Kõik nõus tu sid Ro ber ti 
Mar ta ga, kes pak kus väl ja 
sõi tu Nov go ro di maa le.

Sa ra bu Sil vi

Kihn la sed Lii vi maad avas ta mas Paa di puu d

Foto: Evi Vesik
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ma ju ba poo lelt me re teelt. 
Sil mai lu pak ku sid roo sa des-
lil la ka tes õi tes ki bu vit sa põõ-
sad, neid oli seal tões ti vä ga-
vä ga pal ju. Tee kond ke nast 
kor ras ta tud sa da mast ma ju-
tus koh ta veoau to kas tis oli 
sõ na ot se ses mõt tes põr gu 
värk. Met sa va he li sel teel sõi-
ta oli hul lem kui suu re tor mi-
ga me re peal – kõik kolk sus, 
rap pus, kõi gu tas. Teed Nais-
saa rel on ko nar li kud, kün-
 ka li sed, ki vi sed, kur vi li sed 
ja lii va sed. Va he mär ku se na 
ol gu mai ni tud, et saar kuu-
lub heal jär jel ole va le Viim si 
val la le, sel le le vaa ta ma ta on  
tee de kor ras ta mi ne jäe tud 
vaes lap se os sa. 

Siht koh ta jõu des oli tun ne, 
et kõik ini me se ees pool asu-
vad si seor ga nid olid „ko li-
nud“ ta ha poo le ja vas tu pi di. 
Sel le le vaa ta ma ta oli lõ bu 
laialt ja au to kas tis võt si me 
üles lau lu- ning pil li lood.

Ree de õh tul kuu la si me 
hu vi ta vaid ööü li koo li loen-
guid, kus rää gi ti maa asus ta-
mi sest, ini mes te ta ga si pöör-
du mi sest saa re le. Ka lev Ra-
jan gu, Tiia Too me ti, Tii na 
Kir si, Val dur Mi ki ta ja Jaan 
Kap lins ki et te kan ne test jäi 
kõ la ma mõ te, et ini me ne ei 
to hiks kõi ke kul tuu ris ta da, 
al les peaks jää ma tea ta val 
mää ral met si kust ja ürg sust.

Pä rast ööü li koo li toi mus 
koo ri kont sert Ees ti Root si 
Mihk li abi ki ri kus, seal esi tas 
lau lu koor Huik Vel jo Tor mi-
se koo ri teo se „Tor ni kell mi-
nu kü las“. Laul sid ja män gi-
sid ka pil li Ku ra ga Ma ri, Tii-
na mai Prang li saa relt ja Võ-
ru pä ri to lu Ele Pe das saar. 
Vii ma ne on tun tud EMHI sü-
noptik, kes te le vi sioo ni kau-
du pais tab ta tõ si ne ja as ja-
lik te ge la ne. Te ge li kult on ta 
rõõm sa meel ne lau lu nai ne, 
kes män gib ka viiu lit. Oma ri 
küü ni des läks kont sert eda-
si Georg Ot sa muu si ka koo li 
keel pil lior kest ri saa tel.

Lau päe val too di Nais saa-
re le sa ma lae va ga paar sa da 
kü la list-pealt vaa ta jat.  Rong-
käik sa da mast peo pai ka oli 
lus ta kas, rõõ mus, täis koo-
ri lau lu ja pil li män gu. Meie 

kihn las te kamp te gi käi gu-
pealt sek ka ka mõ ned tant-
sud.

Lau lu pi du toi mus Oma ri 
küü ni des, esi ne jad mand-
rilt olid se ga koor Huik, EFK 
mees koor, EFK meesk var-
tett, se ga koor Head Ööd, 
Vend, kam mer koor Si reen, 
ERR se ga koor, keel pil lior-
kes ter Col le gum Mu si ca le. 
Üles as tus ka Prang li saa re 
esin dus ning meie, kihn la-
sed. Kuul da sai kau nist koo-
ri muu si kat. Ku na meil pol-
nud koo ri väl ja pan na, siis 
Tõ nu Kal jus te ni me tas meid 
ül la tus kü la lis teks. Meie te re-
tus laul läks pi du lis te sü da-
me tes se, kõik see rah vas lau-
lis kor du si kaa sa. Ei saa mär-
ki ma ta jät ta, et oli me lau lu-
peo tä he le pa nu kesk punk tis 
oma ki re va te riie te ja rõõm-
sa ole mi se ga.

Ka meie ise sai me suu re ül-
la tu se osa li seks. Lau lu peo 
kont ser di lõ pus pi di Mar ko 
Mat ve re koo ri de ja keel pil-
lior kest ri saa tel laul ma Kih-
nu hüm ni „Kui är kab ke va de 
üle maa“. Aga ke da sel het-
kel ko hal pol nud, oli Mat ve-
re. Mis siis nüüd??? See jä rel 
Tõ nu Kal jus te kü sis mo kaot-
sast, kas meie os ka me se da 

laul da. No mis kü si mus??? 
Te gi me käi gu pealt ära. Oli 
ik ka või mas tun ne küll laul-
da koo ri de, keel pil lior kest-
ri ja Kal jus te ju ha tu sel se da 
lu gu. Kont sert läks su ju valt 
üle tant suõh tuks Väi kes te 
Lõõts pil li de Ühin gu saa tel. 
Tant sup lat sil õpe ta si me pi-
du lis te le Kih nu tant se, mis 
kõi gi le vä ga meel di sid.

Il ma taat soo sis meie vii bi-
mist ja te ge mi si saa rel iga ti, 
vaid vii ma sel päe val sai me 

kae la suu re vih ma sa ju. Ki le-
kee pi de ga kae tu na lok su si-
me au to kas tis sa da ma poo-
le ja mõt le si me kaas tun de-
ga nei le, ke da ole me näi nud 
Kih nu sa da mas veoau to kas-
tis sar na ses olu kor ras su ve-
puh kust veet mas.

Kui võr rel da Nais saart Kih-
nu ga, siis meie ela me kui pa-
ra dii sis. Jäl le kord tead mi ne, 
et Kih nu on ela mi seks maail-
ma pa rim paik.

Ku ra ga Hel ga ja Ma ri

du tus

Fotod: Kuraga Mari
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 Mi nu arm sad lap sed!

Te gin nüüd sel les pöör du-
mi ses mee le ga kaks vi ga. Esi-
teks ei ole te mi nu, vaid ik-
ka oma ema de-isa de... ja tei-
seks mui du gi, mis lap sed te 
nüüd enam, ke nad noo red ... 
ja eri ti, kui teid tä na vaa da-
ta, siis peaae gu ju ba täis kas-
va nud. Hir mus ilu sad ja pi-
du li kud pea le gi.

Aga nii hea on neid kah te vi-
ga tä na te ha ja öel da: mi nu 
ar ma sad lap sed....

Ja öel da tei le nii mõn da-
gi veel. Lä bi saab tä na see 
kool. Maailm, mis teid ees 
oo tab on...  Jah, mil li ne ta 
siis on? Sel les maail mas on 
avas ta mis rõõ mu, va li kuid, 
põ ne vust, seik lu si, uu dis hi-
mu, ar mas tust, pal ju head ja 
ilu sat, aga mõ ni kord on sel-
les maail mas ka ebaõig lust, 
pet tu must, ebaõn nes tu mi si 
ja üle ko hut. 

Teie pea te siit väi ke selt saa-
relt min nes ja lin nae lu alus-
ta des võt ma suu re koor ma 
ning vas tu tu se, et ise seis-
valt hak ka ma saa da. Te saa-
te gi hak ka ma, kui gi mõ ni-
kord on ras ke. Kõi gil on ras-
ke, see käib elu juur de. Ome-
ti on igast olu kor rast väl ja-
pääs ja tead ke, et loo bu mi-
ne ei ole ena mas ti hea väl ja-
pääs. 

See mui du gi ei tä hen da, 
et ot su seid ja va li kuid ei to-
hiks muu ta. Ik ka võib ja tei-
ne kord peab ki. Aga mit te sel-
le pä rast, et te ei viit si ja ta ha-
te min na ker ge ma vas tu pa-
nu teed või siis mõt le te, et 
mis nüüd mi na, las tei sed, 
ne mad on pa re mad.

Vas tu pi di, just si na. Just si-
na jul ge te ha ot su seid, jul ge 
tah ta ena mat, jul ge oma soo-
vid kõ va hää le ga väl ja öel da 
ja mui du gi nen de täi de mi ne-
mi se ni mel te gut se da.

EG LE. Te ge li kult peaks Si-
nu käest sui sa an deks pa lu-
ma, et Si nu le mõ ni kord nii 
suur koo rem sai pan dud. 

Kes lu ges koo li peol luu le-
tu se, kes esin das klas si stii-

li päe va del, kes oli koo li õpi-
la se sin du se pre si dent, kes si-
lus oma klas si kaas las te mõ-
ne õpe ta ja ga tek ki nud konf-
lik ti ja ise sel le lä bi kan na-
tas. Ik ka si na, Eg le. 

Si na oled see, kel le pea le 
sai ala ti loo ta, sest oled ko-
hu se tund lik, tark, hoo liv, sü-
da me ga as ja juu res. 

La hen da sid üks kord õpe-
ta ja te koo so le kult osa võt-
tes ühe lau se ga  täht sa prob-
lee mi, mi da meie, täis kas va-
nud, la hen da da ei osa nud, 
kui gi oli me se da mi tu kor-
da aru ta nud. Ai täh, et Sa ole-
mas oled.

KAR MO. Si nu le peab ka 
ai täh üt le ma, et Sa ole mas 
oled. Üks kord üt les meie 
koo li pa pa Too mas Pa ju la, 
et siin on nii vaik ne, na gu 
po leks ki koo li ma ja ga te gu 
ning ise gi koo li poi sid pa han-
dust ei tee.  Si na, Kar mo, te-
gid üks kord koo li ma jas pau-
ku (ma ei os ka küll öel da, kui-
das sel le pea le tu lid), aga sel 

kor ral ei saa nud kee gi öel-
da, et koo li ma jas lii ga vaik-
ne oleks ol nud.

Kar mo, Sa oled kind la meel-
ne, aus, si hi kin del ja kui mi-
da gi pä he võ tad, siis üm ber 
veen da on Sind ras ke. Tean 
vä ga häs ti, et vä li se koo re 
all on Sul kaas tund lik sü da. 
Ja kui Sul mõ ni kord Pär nus 
kan ge na po leo ni koo gi isu 
pea le tu leb, siis he lis ta.

JA NE LI. See tüd ruk teab, 
mi da ta ta hab ja os kab sel le 
ni mel te gut se da. Sa oled töö-
kas ja vi ri se mas ei ole ma 
Sind ku na gi kuul nud. Kui Sul-
le mi da gi ei meel di, siis Sa 
ana lüü sid olu kor da, aga ei 
kur da. 

Mõ ni kord on tun ne, et Si-
nus oleks na gu kaks tüd ru-
kut sees. Sa oled ta ga si hoid-
lik, aga sa mas sü di, Sa oled 
mal be, aga sa mal ajal ka sit-
ke. En da le Sa lii ga te ha ei la-
se, teis te le ka ei tee. Ja Sa os-
kad naer da nii na ka ta valt, et 
ta haks ko he kaa sa naer da.

MAR TIN. Mar tin meel dib 
mi nu arust kõi gi le. Noo re ma-
te le koo li las te le, oma va nus-
te le ja kui siin veel te mast va-
ne maid õpi la si oli, siis nen-
de le ka. Sa meel did õpe ta ja-
te le ja täis kas va nud ini mes-
te le, kes Si nu ga on kok ku 
puu tu nud. Ja mui du gi tüd ru-
ku te le. 

Olen pä ris kin del, et mõ ne 
aas ta pä rast hak kad Sa ka 
oma õe le Lii su le meel di ma. 
Ja miks Sa ei peaks meel di-
ma, oled sõb ra lik, ra hu lik ja 
as ja lik. Sa os kad pal ju sid as-
ju te ha nii kä te ga kui pea ga 
ja kui Mar tin üt leb, et tal le 
mi da gi ei meel di, siis ta va li-
selt on gi as jad pa has ti. 

Kui Si nult pa lu sin, et Mar-
tin kas Sa teek sid või took-
sid, vas ta sid Sa ik ka ra hu li-
kult: ju siis peab.

AI DAR. Kui koo lis oleks 
kor ral da tud viis ka ma õpi la-
se va li mi ne, oleks Ai dar ol-
nud põ hi li ne kan di daat, sest 
Si na üt le sid kõi ge kõ ve ma 

Klas si ju ha ta ja kõ ne 9. klas si lõ puak tu sel 14. 
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Kon kur sil “Ees ti kau-
nis ko du 2014 sai Kih nu 
vald kau ni ma oma va lit-
su se erip ree mia.

Kih nu aval das ko mis jo ni le 
mul jet, ol les oma 16 ruut ki-
lo meet ril omaet te vald, kus 
hea kor ra le pöö ra vad jär jest 
suu re mat tä he le pa nu nii val-
la ma ja kui kin nis tu te oma ni-
kud kü la des.

Pär nu maa va nem And res 
Met so ja tä nu vas tu võ tul osa-
le sid Hel dy ja Paal Põl lus te, 
kes kau ni ma Pär nu maa val la 
pree mia vas tu võt sid.

Kon kur sil osa les 13 maa-
kon na oma va lit sust, hin da-
mi ne toi mus nel jas klas sis 
era mu test ter vik li ku maa-

asus tu se ni. 
“To re on vaa da ta se da, mis 

on teh tud, teie pa nus ko du-
kau nis ta mis se on mõõt ma-
tu, sel les on hoolt ja ar mas-
tust,” rää kis maa va nem tä-
nuü ri tu sel.

Pär nu maa oma va lit sus te  
lii du ju ha tu se lii ge ja maa-
kond li ku ko du kau nis ta mi se 
kon kur si ko mis jo ni lii ge Tai-
mo Tam me leht üt les, et rõõ-
mu teeb kon kur si elu jõu li-
sus ning ta he te ha ko dud ja 
ümb ru sed jär jest ilu sa maks.

Võit jad said sel le ko ha se 
ma ja mär gi, kõik osa le jad 
aga rah vus vär vi des vii ru ja 
tä nu kir ja ning kau ni ruk ki lil-
le kim bu.

Kih nu Leht

hää le ga te re ja ära ei unus-
ta nud Sa se da ku na gi. Ise gi 
mit te siis, kui Sul ede vus ja 
it si ta mis hoog pea le tu li. 

Õp pi mi ses te gid Sa vii-
ma sel aas tal suu re hüp pe 
tä nu oma tah te le ja töö le, 
oled tub li noor mees. 

Ja see või leib, mil le Sa 
mul le eks kur sioo nil te gid, 
oli ik ka il ma tu uh ke.

RA NEL. Ole ik ka sel li ne 
hea poiss, na gu Sa oled. 
Oled selt siv, sõb ra lik, vii sa-
kas, mõ nu sa huu mo ri mee-
le ga ja os kad nal ja te ha. 

Mul le nii meel dis, kui üt le-
sid, et ei te ge li kult ei ta haks 
Sa kõi ki kom me ära süüa, 
aga eba vii sa kas oleks võt-
ma ta jät te. 

Usu en das se ja ku ju tan 
Sind küll et te suu re lae va 
kap te ni na. Usun, et Si nust 
tu leb kin dal meel ne, aus, 
töö kas mees ja tea, et sü-
dam lik ku se näi ta mi ne on 
vä ga gi me he lik.

Meie koo li mä les tus te 

saht lis se jää te te sõb ra li ku 
ja kok ku hoid va klas si na. 
Ta haks vä ga loo ta, et vas tu-
tus tun ne on see, mi da siit 
kaa sa sai te ja elu jook sul 
see ai na kas vab, se da võrd, 
kui das teie ise ini mes te na 
kas va te ja are ne te.

Tead ke, mu arm sad, et 
hea del soo vi del on kom me 
täi de min na. Sel leks soo vin 
tei le, tar kust, aga ka õn ne 
ja ve da mist, sa mas ka toe-
ta vaid sõp ru ja kaas la si. 
Head soo vid ei puu du ta su-
gu gi ai nult õp pi mist, tööd 
ega kar jää ri, aga ka isik lik-
ku õn ne ja ar mas tust, mis 
on ju täht sam gi.

Mi nu sü da mes se jää te te 
sõp ra de na. Ma ei saa lu ba-
da, et ma enam mit te ku na-
gi ei ka su ta, kas või mõt tes-
ki, väl jen dit mi nu lap sed. 
Eks te ku hu gi sü da me sop-
pi jää te mul küll ala ti seks.

Teie õpe ta ja Anu

juu nil 2013 Kodu kau nis tu se 
kon kur sil tun nis ta ti 
Kih nu kau ni maks 
val laks
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Kih nu koo li 9. klas si 
klas si tä na vu ne lõ pu-
reis viis Lon do nis se 

– Ing lis maa ja Ühend ku ning-
rii gi pea lin na ja Eu roo pa 
suu ru selt tei se lin na. Maail-
ma lin na, kus on se gu ne nud 
suur lin lik sa gi mi ne, rutt 
ning ar vu ke te par ki de ro he-
lus ja õi tei lu.

Lon don on vä ga kal lis linn 
ja reis ei oleks saa nud teoks 
il ma lah ke te abi lis te ta. Ole-
me tä nu li kud Kih nu val la va-
lit su se le, AS-le Kih nu rand, 
AS-le Kih nu Vee teed, Kers ti 
ja And res Pree le AS-st Lup-
ree ja Vil jo Ve ti ku le. Ai täh!

Kus käi si me ja mi da 
nä gi me?

 Sõit si me lae va ga möö da 
Tha mes´i jõ ge To we ri kind-
lu ses se, nii et es malt sai-
me Lon do ni vaa teid ka  jõe 
pealt nau ti da, see jä rel ja lu-
ta si me kuul sas To we ri los-
sis-kind lus-vang las-pa lees, 
kus imet le si me eel kõi ge ku-
ning lik ke kroon ju vee le ja 
rel vis tut.

 Vaa ta si me Buc king ha mi 
pa lee juu res toi mu nud ku-
ning li ku vaht kon na va he tu-
se tse re moo niat ja kõr ge tes 
ka rus nahk se tes müt si des ja 
sõ du ri kuu be des va hid and-
sid to re da eten du se. Lipp 
pa lee ka tu sel näi tas, et ku-
nin gan na on ko dus.

 Hin ga si me sis se West-
mins ter Ab bey ehk kes kaeg-
se kloost ri ki ri ku aja loo list 
hõn gu. Ki ri kus se on mae tud 
või seal mä les ta tud pal jud 
mo nar hid, rii gi me hed, kir-
ja ni kud, kunst ni kud ja seal 
toi mu sid ka ku nin gan na Eli-
za beth II troo ni mi ne ja print-
sess Dia na ma tu sed.

 Käi si me põ ne va te in te-
rak tiiv se te eks po naa ti de ga 
tea dus muu seu mis, mis tut-
vus tab tea du se ja teh ni ka 
saa vu tu si lä bi sa jan di te, ja 
loo dus muu seu mis, kus olid 
väl ja pa ne kud ala tes ki vis tis-
test ja kal lis ki vi dest ku ni di-
no sau rus te ja si ni vaa la ni.

 Vaa ta si me Par la men di-
hoo net ja seal kül jes asu vat 
hiig las lik ku 14-ton nist kel-
la Big Ben, imet le si me kuul-

said te le fo ni put ka sid, fi l mi-
dest mäl lu söö bi nud tak so-
sid ja ka he kor ru se li si bus-
se ja ja lu ta si me Ba ker St ree-
til, kus te gi me pea tu se Sher-
lock Hol mes´i ma ja muu seu-
mi juu res.

 Ja lu ta si me nii sa ma möö-
da Lon do ni tä na vaid ja par-
ke, kus imet le si me Ku nin-
gan na Ma ry roo siae da ja te-
gi me tut vust ko he va sa ba -
lis te Amee ri ka ora va te ja ar-
vu ka te par gi lin du de ga.

 Käi si me hiig las li ku kup li-
ga St Pau li ka ted raa lis ja ro-
ni si me sel le tip pu, kust ava-
nes ko gu Lon do ni le hun ni-
tu vaa de. Ka ted raa li kup pel 
on 111 m kõr ge ja kaa lub 
165000 ton ni ja on üks suu-
re maid maail mas.

 Käi si me Rah vus ga le riis 
Tra fal ge ri väl ja kul, kus on 

Ing lis maa sil ma paist vam  
Eu roo pa kuns ti ko gu.

 Ela si me kõik noor te hos-
te li ühes pi si ke ses toas, 
kus kol me kor ru se lis test na-
ri dest enam põ ran da pin da 
suurt üle ei jää nud, see pä-
rast kut su sid poi sid se da 
vang laks.

Mis lõ pu rei si osa le ja te le 
kõi ge enam meel de jäi?
Mar tin:

Aeg len das rut tu, esi me-
sel päe val tun dus ae ga 

küll ole vat, aga kor ra ga sai 
see ju ba lä bi. Oli to re reis. 
Lon don on ilus linn, ilu sam 
kui kõik Ees ti lin nad kok ku. 
Nä gi me pal ju hu vi ta vat.

Lin na tä na va tel lii kus kir ju 
selts kond mus ta na ha lis test 
hiin las te ni, mit te na gu Tal-
lin na või Pär nu tä na va tel lii-

Mio oma sõ na 
sõ na raa ma tus sõ

 Kih nu kiel se sõ na raa ma tu 
te ge mi ne käüb täie oo ga. 

Viel ond viim ne võe ma-
lus sjõn na sõ nu juu rõ pan-
na. Aas ta lõ puks ta he tas-
sõ sõ na dõ si ses tä mi ne lõ-
põ ta ning raa mat trük ki an-
da. Kui sõ na raa mat ond ju-
ba il mun ning ot sid mõn-
da kihn la sõ lõ omast sõ na – 
küll ond kah ju, kui se dä si-
ält ei le vä.

Iä kihn la nõ!
Pa nõ oma sõ na raa ma tus-

sõ.
Kui sio lõ tu lõb mie le mõ-

ni jõ lus kih nu kiel ne sõ na 
või sio kõ sõ na, sas ja enäm 
ei tar vi ta või olõd mõ nõ as-
ja koh ta kuuln uut sõ na, siis 
an na aga mei te le tiä dä.

Sõ nu võib tõua või sua-
ta Kih nu muu siu mi või Kih-
nu Kul tuu ri Ins ti tuu ti. (muu-
seum@kih nu.ee või sil vi.mu-
ru lauk@gmail.com)

Sa ra bu Sil vi

Kih nu Kul tuu ri 
Ins ti tuut an nab 
tiä dä

 Tä he le pa nu Kih nu kuõ li 
õpi la sõd!

Kih nu kie le laa gõr toi mub 
ee nä kuu 22.-23. Iä de mes tel. 
Ka vas ond tut vu ümb rus kon-
na uvi ta va tõ koh tõ ga, sh kü-
läs tä Ai naži me re muu siu mi, 
käüä rat su ta mas ning te hä 
viel pae lu egä su gu si as ju. 
Osa võ tu maks ond 10 eu rot.

Kui ta had kua laag rist osa 
võt ta, an na sel lest tiä dä õpõ-
ta ja tõ Kol dõ Kül li le või Nõl-
va ku Evi le.

Pärnumaa valdade 
XXI Rannamängud
toimuvad 19.-20. 
juulil Manijas

 Võistlusaladeks on pen-
delteatejooks, võrkpall nais-
tele, võrkpall meestele, ker-
gejõustik, köievedu, mälu-
mäng, kombineeritud teate-
võistlus, juhtkonnavõistlus, 
rannamadratsitel sõudmine 
ja taidlus teemal ,,Habeme-
ga nali”. Kihnu võistkond on 
esindatud ning ju näeb, kui-
das meil sel aastal läheb.

Lon don - kir ju, suur ja sõb ra lik
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kuv hall mass. Tä na val olid 
ini me sed lah ked ja vii sa kad 
ja kui kee gi ot sa jook sis, siis 
ka va ban das, Ees tis ei va ban-
da eri ti kee gi.

Tipp tun nil oli met roos pal-
ju rah vast ja suur trü gi mi ne, 
ka ka he kord se bus si ga oli la-
he sõi ta, nä gi lin na lu tei se 
kor ru se pealt. Tä na va tel lii-
ku sid kal lid ja uued au tod, 
vä he oli oda vaid pau ne.

Fish and chips sai ka ära 
proo vi tud ja oli tõe li selt 
hea. Ka pit sa oli mõ nus. Hii-
na toit küll hea ei ol nud, aga 
suu re näl ja ga pol nud ka vä-
ga vi ga.

Ilu said nai si oli ka pal ju. Mi-
na lä heks Lon do nis se esi me-
sel või ma lu sel ta ga si.

Eg le:

Lon don meel dis mul le vä-
ga. Linn oli imei lus, ini me-

sed vii sa kad ja sõb ra li kud 
ja liik lus häs ti kor ral da tud. 
Met roo ga oli sõi ta vä gev.

Kü las ta si me eri ne vaid pai-
ku ja muu seu me, kus sai me 
juur de põ ne vaid tead mi si, 
sõi me ko ha lik ke roo ga sid 
ning õp pi si me lin nae lu sis se 
su lan du ma. Loo dan, et saan 
vars ti uues ti Lon do nis se sõi-
ta.  Ko gu linn oli täis ka he-
kor ru se li si bus se ja Lon do-
ni kuul said te le fo ni put ka sid. 
Rah vas oli vä ga kir ju, kuid 
üht ne ja sõb ra lik.

Tu ba meie hos te lis oli ime-
pi si ke, kuid sai lõ puks vä ga 
ko du seks. Aeg len das kii res-
ti ja ko ju sõi du aeg jõu dis lii-
ga gi kii res ti kät te.

Ra nel:

Reis oli to re ja meel dis  
mul le. Kõi ge roh kem 

meel dis mul le vii ma sel päe-

val St Pau li ka ted raa li tip pu 
ro ni da ja Lon do ni vaa det 
nä ha. To re oli ka par gis ora-
vaid toi ta. See oli tüü tu, et 
met roo ron gid pun nis täis 
olid. Meie öö bi mis koht pol-
nud ka suu rem asi ja me ni-
me ta si me se da vang laks.

Ja ne li:

Reis oli hu vi tav ja koos 
klas si kaas las te ga oli 

see veel gi hu vi ta vam. Mul-
le meel dis Lon do ni juu res 
kõik. Ini me sed on Lon do nis 
to hu tult vii sa kad ja sõb ra-
li kud, kuid kind las ti lei dub 
neid, kes ei ole. Meel dis veel 
sõi ta eri ne va te trans por di-
va hen di te ga: len nu ki, ron gi, 
met roo, ka he kord se bus si ja 
lae va ga (möö da jõ ge To we-
ris se). 

Mi nu le meel dis vä ga loo-
dus muu seu mis, kus sai 

vaa da ta eri ne vaid vää ris ki vi-
sid, mi da oleks vaa ta ma jää-
nud ki. Kui me Buc king ha-
mi pa lee juu res käi si me, oli 
põ nev mõel da, et ku nin gan-
na on pa ras ja gu los sis, sest 
lipp leh vis pa lee ka tu sel. 
Mul le meel dis ka rah vus ga le-
riis, kus olid kuul sa te kunst-

ni ke väär tus li kud maa lid.
Pal ju kon da si me Lon do ni 

tä na va tel ja par ki des, kus nä-
gi me ora vaid.

Poo di dest meel dis mul le 
kõi ge roh kem Pri mark, kus 
veet si me ne li tun di. See oli 
nii suur pood, ku hu võis lau-
sa ära ek si da.

Anu:

Ilus ja või mas linn mui du gi, 
kus pal ju vaa ta mist ja avas-

ta mist. 
Sel le kõr val jäi ae ga tun da  

rõõ mu väi kes te olu lis te sei-
ka de üle. Üks õn ne lik hetk 
(Oh, pea tu aeg) oli see, kui 
õpi la sed par gis ora vaid imet-
le sid ja nen de üle rõõ mu 
tund sid. Ja kui sõb ra li kud 
nad üks tei se vas tu olid. „Eg-
le ma gab na gu Lu mi val ge-
ke,“ ta san da sid poi sid häält, 
taht ma ta ma ga vat klas siõ de 
se ga da. Häs ti to re oli see, 
kui me tüd ru ku te ga poe tä-
na va le (Ox ford St reet) läk si-
me ja pä rast õi ge kau ba ma ja 
üles leid mist Ja ne li rõõ must 
üles hüp pas, Eg le jäl le lei dis, 
et ai nuük si sel le pä rast ta sus 
tul la, et nii õn ne lik ku Ja ne lit 
nä ha.
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Val miv parv laev 
Kih nu Vir ve 
lä heb viieks 
aas taks ve da ja 
ka su tus se

 Ma jan dus- ja kom mu ni-
kat sioo ni mi nis tee riu mi eel-
nõu ko ha selt an tak se järg mi-
se aas ta ok toob riks val miv 
uus 9,4 mil jo nit mak sev rei-
si parv laev Kih nu Vir ve ve da-
ja val du ses se viieks aas taks.

Mi nis tee rium vo li tab lae va 
ka su ta mi seks and mi se le pin-
gut sõl mi ma vee tee de ame-
tit. Lae va de ot sus tus kor ras 
ka su ta da and mi seks on va ja-
lik va lit su se nõu so lek.

Jääk las si ga te ras ke re ga 
laev võe tak se ka su tu se le 
Kih nu saa re ga ühen du se pi-
da mi seks. Lae va pik kus on 
45 meet rit, laius 12 meet rit 
ja sü vis 2,7 meet rit. Lae va 
kii rus täis las til ja 2,7 meet-
ri se sü vi se, ava me re, kesk-
mi se tuu le ja ra hu li ku me-
re tin gi mus tes on vä he malt 
12 sõl me. Laev on või me li-
ne ise seis valt lii ku ma 0,45 
meet ri pak su se si le jää kor-
ral, kui jää pain de tu ge vus 
on 500 ki lo pas ka lit, siis on 
lae va kii ru seks mit te vä hem 
kui 2 sõl me. Pea ma si na te 
võim sus 2 x 1000 ki lo vat ti ja 
mees kond koos neb kuuest 
ini me sest.

Laev on et te näh tud rei si-
ja te, au to de ja las ti veoks. 
Lae va mak si maal ne ma hu-
ta vus on 200 rei si jat, 22 sõi-
duau tot või kaks veoau tot. 
Lae va ehi ta mi sel on ar ves-
ta tud või ma lu se ga pai gal-
da da plat vorm tekk, mis või-
mal dab laa di da täien da valt 
10 sõi duau tot. Laev an tak se 
üle koos plat vorm te ki hi li se-
maks ehi ta mi seks ja pai gal-
da mi seks va ja li ku do ku men-
tat sioo ni ga.

Het kel tee nin dab Kih nu 
saart ava li ku tee nin da mi se 
le pin gu te alu sel Kih nu Vee-
teed AS lii ni del Pär nu-Kih nu 
lae va ga Lii si, mis on ehi ta-
tud 1972. aas tal ja ma hu tab 
150 rei si jat ning 17 sõi duau-
tot ja Mu na laid-Kih nu lae va-
ga Ama lie, mis on ehi ta tud 
1964. aas tal ja ma hu tab 100 
rei si jat ning 10 sõi duau tot.

Kih nu Leht

 Ot sus ta ti osa le da mit te tu lun du sü hin-
gu Pär nu maa Ühist rans por di kes kus asu ta-
mi sel;

 Sea ti isik lik ka su tu sõi gus OÜ Elekt ri le-
vi ka suks val la le kuu lu va te le kin nis tu te le- 
Jõu jaam-sa da ma tee (Lem si kü la), Ki vi lae-
va (Lem si kü la) ja Val ve (Lem si kü la);

 Sea ti isik lik ka su tu sõi gus Ees ti Lai ri ba 
Aren du se Sih ta su tu se ka suks val la le kuu-
lu va te le kin nis tu te le- Va na rah va ma ja (Li-
na kü la kü la), Rah va ma ja (Li na nü la kü la), 
Koo li (Li na kü la kü la);

 Al ga ta ti Sil ve ri ka tast riük su se ja lä hia-
la de tailp la nee ring ja kesk kon na mõ ju de 
st ra tee gi li se hin da mi se mit teal ga ta mi ne 
(www.kihnu.ee- dokumendid-planeerin-
gud);

 Kinnitati valla 2013 majandusaasta aru-
anne (www.kihnu.ee- dokumendid);

 Suurendati vallavalitsuse liikmete arvu 
(enne 4 nüüd 5) ja uueks valitsuse liik-
meks kinnitati Ivar Tenson.

JUUNIKUU VALLAVALITSUSES

 Jäe ti ka su ta ma ta kin nis tu, ko ha-aad res-
si ga Õmb lu se (Lem si kü la) os tuee sõi gus, 
ku na see ei ole val la oman di na oma va lit su-
se üle san ne te täit mi seks ja val la va lit se mi-
seks va ja lik;

 Jäe ti ka su ta ma ta kin nis tu, ko ha-aad res-
si de ga Koi du ran na (Root si kü la kü la) ja 
Lüü di ka (Root si kü la kü la) os tuee sõi gus, 
ku na see ei ole val la oman di na oma va lit su-
se üle san ne te täit mi seks ja val la va lit se mi-
seks va ja lik;

 Ree ne Lea se le väl jas ta ti ehi tus lu ba re-
hie la mu re konst ruee ri mi seks ja an ti kir ja li-
kud nõu so le kud ai da ja sau na re konst ruee-
ri mi seks (Lao se, Lem si kü la);

 Kin ni ta ti Lei li Ma dis soo poolt esi ta tud 
ha jaa sus tu se prog ram mi 2013. taot lus voo-
ru aruan ne pro jek ti le „Pär di-Too ma ma ja-
pi da mi se ka na li sat sioo ni süs tee mi ra ja mi-
ne“;

 Evald Lil le se le väl jas ta ti kir ja lik nõu so-
lek kuu ri püs ti ta mi seks ko ha-aad res sil 
Kas ta ni (Li na kü la kü la);

 MTÜ le Pü ha Loo maaed an ti lu ba kor ral-
da da 6. juu lil üri tus „Mua jõl ma III Kih nu 
ve lo tuur“;

 Ki wa nis Kei la Klu bi le an ti lu ba kor ral da-
da 7. juu nil Tal lin na Las te haig la toe tu seks 
Ees ti Ki wa nis klu bi de hea te ge vus kont sert, 
mis toi mus Va na rah va ma ja plat sil;

 OÜ le In su la väl jas ta ti ehi tus lu ba ka he 
käm pin gu ma ja laien da mi seks ja re konst-
ruee ri mi seks ko ha-aad res sil Rock-Ci ty 
(Lem si kü la);

 Kai di Pa lu le väl jas ta ti kir ja lik nõu so lek 
puur kae vu ehi ta mi seks ko ha aad res sil 
Met sa ser va (Li na kü la kü la);

 Ma ria Mic hel so ni le eral da ti 65 eu rot, 
toe ta maks Nais saa re I Lau lu peol osa le mi-
se trans por di ku lu de kat mist. Ni me ta tud 
lau lu pi du toi mus 27.-29. juu nil 2014.

 Hea kor ra kon kur si „Ke nä ko do“ pa ri-
maks elu hoo ne te gru pis tun nis ta ti Nii du 
kin nis tu, pa ri maks et te võ te te ja asu tus te 
gru pis tun nis ta ti Tol li Tu ris mi ta lu. Erip ree-
mia vor mi de kok ku so bi vu se ja la hen du se 
idee oma pä ra su se eest läks Män ni ma ja pi-
da mi se le;

 An ti kir ja lik nõu so lek koo li ma ja küt te-
süs tee mi muut mi seks;

 Muu de ti ter vi se kes ku se tee nus te hin-
da sid, köö gi ka su ta mi ne mak sab nüüd 5 
eu rot/tund (mii ni mum ta su 5 eu rot), muu 
ruu mi ka su ta mi ne 3 eu rot/tund, pe su pe-
se mi ne il ma kui va tu se ta 5 eu rot/ma si na-
täis (7 kg) ja kui va tu se ga 7 eu rot ma si na-
täis (7 kg). Dus si ka su ta mi ne ku ni 10 mi nu-
tit 2 eu rot,

 MTÜ le Ki re pi Mõis väl jas ta ti lu ba pro-
jekt laag ri pi da mi seks Kih nu Koo lis 09.-12. 
juu lil.

JUUNIKUU VAL LA VO LI KO GUS

Müüa HIINA NAKKEVÕRGUD 27,28 ja 30 mm
Pikkus 70 – 80 m, kõrgus 1,5 m, lina 0,11 mm

Hind 5,8 €/tk
Telefon 515 2532

Asun Pärnus



19  2014  juuli

LAUPÄEVAL 26. juuli

“Esi me sed ka lu riar tel lid 
asu ta ti Ees ti NSV-s 1945-
1947. Rah vas ei ta hass al gu-
sõs va ra dõ ning erao man di 
ühis tä mi se gä su gu gid lep-
pü dä. Olu kord muu tus jar-
sust pä räst 1949. aas ta märt-
si küü di tä mist, kui aka ti tai-
pa ma, et ko loo si luõ mi sõst 
ning ast mi sest ei põ lõ piä-
sü. Küü di tä mi se var ja tud ies-
märk  rah vas jõr mu vaa lit su-
sõ al la siä di sai täü de tüd. 

Kih nus luõ di 1949. aas ta va-
ra ke vä de põl lu ma jan dus li ku 
abi ma jan di ga ka lu ri ko loos 
„Nõu ko go dõ Par ti san“. 24. 
ap ril lil Kih nu rah va ma jas toi-
mun ko loo si üld koo so lõ kul, 
kus oli koos 386 ini mest, an-
ti tiä dä, et ko loos ni kõ lõ an-
das sõ (või jäe täs se) egä pe-
re isik li kus ka su ta mi ses ku-
ni kuus saan dik ku (0,60 ha) 
muad. Ko loo si esi me hes va li-
ti Mih kel Laos (Tam mõ/ Oris-
sel jä Mit ta). Tüe se asus par-
torg Bo ris Pum pu nen, kel le-
le os tõ ti esi me ne moo tor ra-
tas Kih nus IZ-49. “

Nii algab trükisoe 2015. 
a. kalender, mis ilmus eel-
misel  nädalal. Muuseumi 

koostatud kalender tutvus-
tab unustusse vajunud pe-
rioodi, mil elu oli koondu-
nud kolhoosi.

Kalender on müügil Kihnu  
muuseumis ja maksab 3 eu-
rot.



Taive Lillese ja 
Roger Arjakase perre sündis 

16. mail 2014 
tütar Isabel Arjakas

Õnnit le me!

    Juulikuu Juulikuu 
         sünnipäevalapsed 

sünnipäevalapsed 

4. juuli 

Vilma Vesik (Oru) 65
Urve Haasma (Maruga) 55

9. juuli 

Olavi Kõrre (Uusmaja) 50

17. juuli 

Liisa Nazarova (Pärna) 76

19. juuli 

Aivar Saare (Pajumetsa) 50

20. juuli 

Vello Metsa (Tohvri) 70

25. juuli 

Vello Oad (Lehise) 65
Ella Saare (Palmi) 73

28. juuli 

Lidia Palu (Tanili) 94

OSTAN 
kontaktoreid, kaitselüliteid, raadio-
jaamu, otsilloskoope, trükkplaate ja 

detaile ning aparatuuri. 

Pakkumised telefonil 
5 458 3370.

Maria Laos 
25.02.1921 -25.06.2014

Lahkunud

Eda Talu 
9.08.1958- 14.06.2014

Lahkunud

Suvi ne pil li laa ger toi mub sel 
aas tal 11.-15. au gus til Kih nus

Li na kü la käm pin gus.

Laag ris saab õp pi da viiu lit, akor dio ni, 
lõõt sa ja ki tar ri tun nus ta tud 

rah vamuu si ku te käe all. 
Toi mu vad ka bän dip roo vid. 

Oo ta me kõi ki - nii pä ris 
al ga jad kui ka ko ge nud pil li me hi!

Pil liõ pe toi mub kuul mi se jär gi 
in di vi duaal- ja rüh ma tun di de na.

Pil li laa ger  lõp peb ühis kont ser di ga 
Li na kü la ran na hal lis 
ree del, 15. au gus til, 

kus tu le vad esi tu se le laag ris 
õpi tud lood.

Re gist ree ru mi seks saa da ki ri 
ma ria mic hel son@gmail.com või 

he lis ta 513 4555 (Ma ri). 
Re gist ree ru mi sel tea ta oma ni mi, va nus, 

pill ja kui kaua oled pil li män gi nud, 
sa mu ti al ler giad ja muu li sain fo, 
mil le ga peaks laag ri kor ral da ja 

ar ves ta ma nii toit lus ta mi sel kui muu 
laag ri te ge vu se pla nee ri mi sel.

Re gist ree ru da saab ku ni 6. au gus ti ni!!!

Laag ris osa le mi seks võ ta 
kaa sa oma pill!

Kih nu pil liõ pi las te le on osa lus ta su 
20 eurot, laag ri toi mu must toe tab 

Kih nu kul tuu rip rog ramm.
Li sain fo www.kul tuu ri ruum.ee


